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Қазақстанда психологиялық қызметке деген сұраныс соңғы жылдары айтарлықтай артты. Бұл – қоғамдағы əлеуметтік күй-
зелістердің көбейіп, өмір ырғағының жылдамдауы жəне адамдардың психологиялық саулыққа деген көзқарасының өзгеруінің 
тікелей көрінісі. 

ПƏРМЕН

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ПСЕВДОПСИХОЛОГТАРЃА 
ТЫЌЫР ТАЯНДЫ

Ж‡ЗДЕГЕН КОНТРАФАКТIЛIК 
¤НIМ ТƏРКIЛЕНДI

(Жалғасы 3-бетте)
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онкүндік

Алматы қаласы Полиция департа-
ментінің (Киберполиция) жүргізген 
тексеруі барысында «Nesquik» тау-
ар белгісін заңсыз пайдалану фактісі 
анықталды. Құқық бұзушылар қала 
аумағында танымал тауар белгісімен 
ұқсас белгілерді заңсыз пайдалану 
арқылы өнімдер жасаған. Нəтижесінде 
заңсыз айналымнан жалпы құны 4 мил-
лион теңгеден асатын 2000-нан астам 
заңсыз өнім тəркіленді. Сондай-ақ Ал-
маты қаласындағы жоспардан тыс тек-
серу шеңберінде «Louis Vuitton» тауар 
белгісін заңсыз пайдалану фактілері  де 
анықталды. Шара барысында өнімдер 
сапасының төмен екені жəне заңнама 
талаптарын бұза отырып сатылғаны 

белгілі болды. Заңсыз айналымдағы 
жүздеген контрафактілік өнім тəр-
кіленді.

Анықталған құқықбұзушылықтар 
бойынша əкімшілік хаттамалар толты-
рылып, кінəлі тұлғаларды жауапкер-
шілікке тарту үшін материалдар сотқа 
жолданды.

Əділет органдары жүргізіп отырған 
жұмыс – адал бəсекелестікті қамта-
масыз етуге, құқық иеленушілердің 
құқықтарын қорғауға жəне контрафак-
тілік əрі əлеуеті қауіпті өнімдер айна-
лымының алдын алуға бағытталған.

Т.ИБАШЕВА, 
«Заң газеті»
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Қазақстанда 2025 жылы автомобиль өнеркәсібі саласы өз  тарихындағы рекордтық көрсет-
кішті (12,9%) тіркеді. Бұл автокөлік өндірісінің 17,5 пайызға, өзге де көлік құралдарының 3,8 

пайызға, ауыл шаруашылығы техникасының  18,1 пайызға ұлғаюының нәтижесінде жүзеге асты. 

Былтыр  автомобиль өнеркəсібін-
дегі жұмысшылар саны 62,2 пайыз-
ға өсіп, 11 153-ке жетті. Сондай-ақ 
автокөлік өнеркəсібі машина жасау 
саласының 41,7 пайызын, өңдеу 
өнеркəсібінің 8 пайызын құрады.  Өн-
дірістік көрсеткіш  машина жасауда 
биыл  12,9-дан  13,4 пайызға дейін 
өседі деген болжам бар. 

Ал саланың негізгі капиталына 
салынған инвестициялар көлемі 16 
млрд теңгені құрады. Бұл ретте инвес-
тициялардың өсуі электр жабдықта-
рын өндіруде де байқалады. Былтыр 
машина жасау саласына салынған ин-
вестициялар 30 пайызға артып, 376,6 
млрд теңгеге жеткен болатын. 

1 наурыздағы жағдай бойынша 
машина жасау секторында 4 мыңнан 
астам кəсіпорын жұмыс істейді. Жыл 
соңына дейін онда 3,5 мыңнан астам 
жұмыс орнын ашуға мүмкіндік бе-
ретін 25 жобаны іске асыру жоспар-
лануда.

Былтыр машина жасау саласында 
өндіріс көлемі ақшалай мəнде 18 пай-
ызға артып, 5,7 трлн теңгеге жетті. 1 
жылдың ішінде 40 өндіріс орны  іске 
қосылып, 656 млрд теңге инвестиция 
тартылды жəне 10 мыңға жуық жаңа 
жұмыс орны құрылды.  

Қазақстан автомобиль одағы-
ның мəліметі бойынша, былтыр 
елімізде 171 144 автокөлік шыға-

рылды. Бұл алдыңғы жылмен са-
лыстырғанда 17,8 пайызға жоғары. 
Оның 158 944-ін жеңіл автомобиль, 
12 200-ін  коммерциялық техника 
құрады. Ал өндірушілер арасында 
ең көп өнімді Қостанай мен Алматы 
облысындағы кəсіпорындар шығар-
ды. Атап айтқанда, Қостанай Allur 
автомобиль зауыты 92100 көлік, 
ал Hyundai Trans Kazakhstan 52 
040 жеңіл көлік шығарды. Сон-
дай-ақ жаңадан ашылған  Astana 
Motors Manufacturing Kazakhstan за-
уыты 15 180, Kia Qazaqstan 2 885 
көлік шығарды.

(Жалғасы 2-бетте)

Алматы қаласы Әділет департаменті зияткерлік меншік 
құқықтарын қорғау саласындағы мемлекеттік саясатты 

іске асыру шеңберінде әлемге танымал брендтердің тауар 
белгілерін заңсыз пайдалануды анықтау және оның жолын 
кесу бойынша іс-шаралар жүргізді.
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ƏКIМШIЛIК ƏДIЛЕТ

ЗАЊДЫЛЫЌ — 
ƏКIМШIЛIК Ж‡ЙЕНIЊ НЕГIЗI

Аталған кодекс əкімшілік рəсімдер мен 
əкімшілік сот ісін жүргізудің негізгі қағидат-
тарын айқындап, мемлекеттік басқару жүйе-
сінде əділдік пен ашықтықты қамтамасыз ету-
ге бағытталған құқықтық тетіктерді бекітті. 
Əкімшілік рəсім – бұл мемлекеттік органның 
нақты бір жеке немесе заңды тұлғаға қатысты 
шешім қабылдау процесі. Мұндай рəсімдер 
барысында заңдылық қағидаты басты орын 
алады. Мемлекеттік орган əрбір əрекетін қол-
даныстағы заңнамаға сүйене отырып жүзеге 
асыруға міндетті. Өкілеттіктен тыс шешім қа-
былдау немесе заң талаптарын елемеу азамат-
тар құқығының бұзылуына əкелуі мүмкін. Сон-
дықтан заңдылық – бүкіл əкімшілік жүйенің 
негізі. Əділдік пен теңдік қағидаты да əкімшілік 
рəсімдердің маңызды өзегі болып табылады. 
Барлық тұлғалар заң алдында тең жəне мемле-
кеттік орган шешім қабылдау кезінде ешкімге 
артықшылық бермеуі тиіс. Бұл қағидат азамат-
тардың мемлекетке деген сенімін арттырып, 
құқықтық мəдениетті қалыптастырады.

Сонымен қатар құқықтық тұрақтылық пен 
сенім білдіру қағидаты ерекше мəнге ие. Егер 
азамат мемлекеттік органның əрекетіне сеніп, 
белгілі бір құқықтық жағдай қалыптастырса, 
кейіннен бұл сенім негізсіз бұзылмауы тиіс. 
Əкімшілік рəсімдерде пропорционалдық қағи-
даты да сақталуы қажет. Қабылданатын шешім 
көзделген мақсатқа сай болуы, азаматтың 
құқықтары мен бостандықтарын шамадан тыс 
шектемеуі тиіс. Яғни, мемлекеттік ықпал ету 
шаралары қажетті əрі жеткілікті деңгейде қол-
данылуы керек.

Азаматтың тыңдалу құқығы – демократия-
лық құқықтық мемлекеттің маңызды көрінісі. 
Шешім қабылданар алдында тұлғаға өз уəж-
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АУЫЗ СУ

ƏРБIР ‡ЙДЕ – ТАЗА СУ
Мемлекет басшысы 2021 жылғы жолдауында: 

«Ондаған жыл бойы қомақты қаржы бөлінгені-
не қарамастан, ауыз су мәселесі әлі шешімін тапқан 
жоқ. Сондықтан, Өңірлерді дамытудың ұлттық жо-
басы аясында бес жыл ішінде халықты 100 пайызын 
таза ауыз сумен қамтамасыз етуді тапсырамын. Бұл 
– Үкіметтің алдында тұрған басты міндет» деген еді. 

Негізгі капиталға салынған инвестициялар са-
ланың өсуіне айтарлықтай үлес қосты. Ол қол-
даныстағы өндірісті жаңғыртуға, жаңа өндіріс 
орындарын іске қосуға жəне автомобиль компо-
ненттерінің түрін кеңейтуге қолданылуда.

Қазақстан машина жасаушыларының XIII фо-
румының аясында өткен «Kazakhstan Machinery 
Fair 2026» халықаралық мамандандырылған көр-
месінде отандық өндірушілер Премьер-Министр 
Олжас Бектеновке өз жобаларын таныстырды. 
Мəселен, AGROMASH зауыты John Deere, Lovol, 
Deutz-Fahr, Amazon жəне тағы да басқа таны-
мал брендтердің астық жинайтын комбайндарын, 
тракторларын шығарады. Былтыр мұнда өндіріс 
20 пайызға артып, жалпы құны 90 млрд теңге-
ден асатын 2 мыңнан астам ауыл шаруашылығы 
техникасы шығарылды. Техника ішкі нарықта 
сатылуда, соның ішінде фермерлер үшін жылдық 
5% мөлшерлемемен жеңілдетілген шарттарда 
беріледі. Өткен айда Қазақстанға тағы үш таны-
мал бренд – Vaderstad, DeWulf жəне Linstar тар-
тылғаны хабарланды. 

KARLSKRONA LC AB компаниясы халық-
аралық технологиялық серіктестің қатысуымен 
шығарылатын сорғы жабдығын локализациялау-
ды 70 пайызға дейін жеткізу бойынша жұмысты 
бастады. Зауыт электротехникалық жəне блок-мо-
дульдік жабдықтар шығарады, олар мұнай, тау-кен 
жəне атом өнеркəсібінде, ауыл шаруашылығында, 
ЖКХ жəне басқа да салаларда қолданылады. 

Allur Қостанай қаласында аумағы 30 мың м² 
болатын Локализация орталығын ашуға дайын-
далуда. Бұл өнімнің барлық түрлерін: сымдар 
мен құрылымдық элементтерден бастап автомо-
бильдердің ішкі бөліктеріне дейін шығара оты-

рып, автомобиль компоненттерінің толыққанды 
кластерін құруды қамтамасыз етеді. Орталықтың 
қуаты – жылына 60 мың жиынтыққа дейін жетеді. 
Сонымен қатар ел ішінде сынақ базасын дамыту 
бойынша жұмыстар жүргізілуде. Жаңа өндірісті 
іске қосу 800 жаңа жұмыс орнын ашуға мүмкіндік 
береді.

QazTehna жыл сайын көлік, тау-кен жəне өнер-
кəсіп кəсіпорындары үшін 1500-ден астам автобус 
пен коммерциялық техника шығарады. Шағын 
торапты құрастыру əдісімен автобустардың 5 
моделін шығару игерілді. Аумағы 40 мың м2-ден 
асатын зауытта жүк автомобильдеріне арналған 
кабиналарды дəнекерлеу желісі жұмыс істейді. 
Бұдан бөлек, техника үшін компоненттік база өн-
дірісін іске қосу жоспарлануда. 

Атырау вагон жасау зауытында өзінің конс-
трукторлық бюросы бар толық өндірістік цикл 
қалыптасты. Кəсіпорын мұнай өнімдері мен сұй-
ытылған газды тасымалдауға арналған жартылай 
вагондар, контейнерлік платформалар мен ци-
стерналар шығарады. Инвестициялық жобаның 
қуаттылығы – жылына 8 мың вагонға дейін же-
теді. Барлық желілерді толық іске қосу 3,5 мың 
жоғары білікті жұмыс орындарын ашуды қамта-
масыз етеді.

KamLitKZ ЖШС Қостанай қаласында жылы-
на 45 мың тоннаға дейін өнім өндіретін шойын 
құю зауытын іске қосты. Редукторлар шығаратын 
кəсіпорынды іске қосу, кейіннен өнімді ТМД 
жəне Еуропалық Одақ елдеріне экспорттай оты-
рып, жетектеуші көпір арқалықтарын өндіруді 
локализациялауды ұлғайту жоспарланып отыр. 

Е.ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң назеті»

Құқықтық мемлекетте азаматтардың құқығы мен бостандығын қорғау басты 
құндылықтың бірі болып саналады. Осы бағытта елімізде қабылданып, 

қолданысқа енгізілген Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексі мемлекеттік орган-
дар мен азаматтар арасындағы жария-құқықтық қатынастарды реттеудің жаңа 
сапалы кезеңін қалыптастырды. 

дерін айтуға, дəлелдерін ұсынуға мүмкіндік 
берілуі əділдіктің кепілі болып саналады. Бұл 
əкімшілік орган мен азамат арасындағы тең-
герімді қамтамасыз етеді.

Əкімшілік сот ісін жүргізу қағидаттары да 
азаматтардың құқықтарын қорғауда ерекше 
рөл атқарады. Əкімшілік соттар мемлекеттік 
органдардың шешімдері мен əрекеттеріне қа-
тысты дауларды қарай отырып, билік пен қоғам 
арасындағы тепе-теңдікті сақтайды. Бұл салада 
соттың белсенді рөлі айқын көрінеді. Сот тек 
тараптардың ұсынған дəлелдерімен шектелмей, 
істің барлық мəн-жайын жан-жақты жəне толық 
зерттеуге міндетті.

Маңызды қағидаттардың бірі – дəлелдеу 
ауыртпалығының мемлекеттік органға жүкте-
луі. Егер азамат мемлекеттік органның шешімі-
не шағымданса, сол шешімнің заңдылығын 
дəлелдеу міндеті мемлекеттік органның өзіне 
тиесілі. Бұл тетік азаматтардың құқықтарын 
қорғауды күшейтіп, билік органдарының жа-
уапкершілігін арттырады. Сот талқылауының 
ашықтығы мен жариялылығы қоғам сенімін 
нығайтады. 

Қорытындылай келе, əкімшілік рəсімдер 
мен əкімшілік сот ісін жүргізудің қағидаттары 
– азаматтар құқығын қорғаудың нақты кепілі 
əрі мемлекеттік басқарудың сапасын артты-
рудың маңызды құралы. Бұл қағидаттардың 
сақталуы заң үстемдігін нығайтып, қоғам мен 
мемлекет арасындағы өзара сенімді бекемдей-
ді. Əкімшілік əділет институтының тиімді қыз-
меті – əділ қоғам қалыптастыру жолындағы 
мақсатты қадам болып табылады.

М.САРСЕНОВ,
Бəйдібек аудандық сотының төрағасы

ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ

Өйткені халықтың таза ауыз 
суға қолжетімділігін қамтама-
сыз ету тұрғындардың денсау-
лығын жақсартып, əлеу меттік-
тұрмыстық жағдайын көтерудің 
басты көрсеткіші. Сол себепті 
Алматы облысында да бұл мəсе-
ле күн тəртібінен түскен жоқ. 

Тұрғындарының 81 пайызы 
ауылдық жерде тұратын өңірде 
халықтың  таза ауыз суға қол-
жетімділігі жыл басында 99,4 
пайызды құрады. Мəселен, Іле 
ауданы Мұхаметжан Түймебаев 
ауылындағы мыңнан астам 
үй осы уақытқа дейін суды 35 
метрге жететін ұңғымалардан 
алатын. Оның өзі ішуге жарам-
сыз болатын. Сондықтан мұнда  
құны 1,4 млрд теңге болатын 
жоба бойынша 21,5 шақырым су 
құбыры тартылып, 2 резервуар 
мен 220 метр тереңдікке жететін 
2 артезиандық ұңғыма, зертхана 
салынған. Онда су 2025 жылдың 
тамыз айынан беріле бастаған-
мен, құрылыс-монтаждау жұ-
мысы қараша айында  ғана 
аяқталған еді.  

Іле аудандық тұрғын-үй 
коммуналдық шаруашылық 
жəне тұрғын үй инспекциясы 

бөлімінің басшысы Ғазиз Ал-
тайұлының айтуынша, 2025 
жылы Іле ауданында ауыз су 
жүйесінің 55,2 шақырымы жаңа-
дан салынып, 10 шақырымы 
жаңартылған. Сонымен қатар 
Ащыбұлақ ауылдық округіне 
қарасты Көкқайнар ауылында да 
ауызсу жүйелерін салуға жоба-
лық-сметалық құжаттама əзір-
леніп, мемлекеттік сараптама-
ның оң қорытындысы алынған. 
Жобаға сəйкес 22 шақырым су 
құбыры жүргізіліп, 1,1 мыңнан 
астам үй орталықтандырылған 
сумен қамтылатын болады. 

Сол сияқты Қарасай ауда-
ны Іргелі ауылдық округіне 
қарасты Кемертоған ауылында 
қазіргі таңда 12 мыңнан астам 

тұрғын мен 3 200-ден астам үй 
бар. Солтүстік бағытта жаңа 
тұрғын үйлердің қарқынды са-
лынуы инженерлік желілерді 
жаңғыртуды талап етеді. Өйт-
кені бұрын бұл аудандарда 
коммуналдық инфрақұрылым 
болмаған. Жоба бойынша мұн-

Ал бүгінде біз үлгі тұта-
тын зайырлы мемлекеттер өз 
жұмысын цифрлық техноло-
гия мен жасанды интеллект 
арқылы жаңғыртуға басым-
дық беруде. Сондықтан, Қа-
зақстанның да барлық саланы 
цифрландырып, жұмыстарды 
жетілдіруге жасанды интел-
лект мүмкіндіктерін пайдала-
нуы қалыпты үрдіс.

Шын мəнінде жаңа техноло-
гия – кез келген елдің өркениет-
ке жетуінің өлшемі. Мұны сот 
саласының өткені мен бүгініне 
көз салып, салыстыру арқылы 
да байқауға болады. Жаңа тех-
нология отандық сотты жаңа 
биікке көтерді. Мемлекеттік 
қызмет саласында цифрлық 
үрдісті күнделікті жұмысына 
қолдануға шешуші қадам жа-
сағандардың басында да сот 
құрылымы тұр. 

Осы тұстағы алғашқы тал-
пыныстар сот ғимараттарын 
толықтай бейнежазу құрылғы-
ларымен жабдықтап, сот про-
цестерін дыбыс-бейне таспаға 
жазудан басталғаны есімізде. 
Сот істерін судьяларға авто-
матты түрде бөлу, арыздар мен 
құжаттарды электронды қа-
былдауға қатысты жаңашыл-
дыққа сенбегендер көп болды. 
Алайда уақыт бəрін өз орны-
на қойды. Соттың сауатты 
бағдар, сапалы жоспар құрып, 
сындарлы жұмыс жүргізуінің 
арқасында мақсатты істер діт-
теген межеден табылып жат-
ты. 

Мəселен азаматтарға талап 
арызы мен сұраныстарын ар-
найы келіп, сот қызметкерлері-
не қолма-қол тапсыру сенімді 
көрінетін. Ал «Сот кабинеті» 
сервисі арқылы құжат жолдау 

цифрлық технологиядан сауаты 
аз азаматтарға қиын көрінгені 
шындық. Алайда бұл сервистің 
өзін-өзі ақтап, халықтың тиімді 
құралына айналғанын байқау 
қиын емес. Бүгінде сотқа жол-
данатын талап арыздар мен ма-
териалдардың басым бөлігі осы 
«Сот кабинеті» арқылы түседі. 
Осы арқылы тұтынушылардың 
сотқа келіп кетуге жұмсайтын 
уақыты үнемделеді, жолға жұм-
сайтын қаржысы қалтасында 
қалады.  Ұзын-сонар кезекте 
тұрып, көптеген анықтама, құ-
жаттарды жинау əуресінен де 
халықты құтқарған осы «Сот 
кабинеті» болатын.

Сот процестерінің таспаға 
жазылуы, сот отырысына шет-
елде, шалғай ауылдарда жүріп 
қатысуға мүмкіндіктің жасалуы 
да істердің жылдам, созбалаңға 
салынбай қаралуына жол ашты. 
Бұл үрдіс кейіннен онлайн сот 
отырыстарын өткізуге негіз қа-
лап, тіпті дүние жүзі корона-
вирус инфекциясымен күресіп, 
жұмысын ақсатып алғанда, 
қазақстандық сот қалыпты ре-
жимде қызмет етіп, сот істерін 
өз уақытында онлайн қарауға 
қолжеткізді. Бүкіл халық Аста-
надан еш кедергісіз қадағалаған 
«Бишімбаев соты» да, Тал-
дықорғандағы сот залына ха-
лықты онлайн жинаған «Шер-
зат ісі» де отандық соттың жаңа 
технологияны қаншалықты ше-
бер меңгергенін көрсетсе керек.

Ал Президент бағдар еткен 
цифрландыру жылында осы 
басталған істерді ары қарай 
жандандыруға, жаңа техноло-
гия жетістіктері мен жасанды 
интеллект  мүмкіндіктерін мей-
лінше пайдалануға басымдық 
берілуде. Бүгінде цифрлық 

2026 ЖЫЛ — ЦИФРЛАНДЫРУ ЖƏНЕ ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ ЖЫЛЫ

 ЖАЊА ТЕХНОЛОГИЯ ОТАНДЫЌ СОТТЫ 
ЖАЊА БИIККЕ ЖЕТЕЛЕЙДI

Диас ТҰРДАҚЫН,
Алматы қаласы

Наурызбай аудандық 
соты əкімшісінің басшысы

трансформация мемлекеттік 
аппараттың, соның ішінде сот 
жүйесінің ажырамас бөлігіне 
айналды. Бұл бағыттағы ізденіс 
азаматтардың сот ісіне қаты-
суын айтарлықтай жеңілдетті, 
сот жұмысының ашықтығын 
арттырды жəне сот шешім-
дерінің бірыңғай дерекқорын 
қалыптастыруға ықпал етті. 
Цифрлық технологиялар мен 
жасанды интеллект сот жұ-
мысындағы ыңғайлылық пен 
тиімділікті ғана емес, сонымен 
қатар бюрократияны азайтуға 
жəне құқықтық мəдениетті кү-
шейтуге қызмет етпек. 

Қазіргі кезде сот шешім-
дерін əзірлеуге көмектесетін 
роботтық көмекшілер, сот тəжі-
ри бесіне арналған цифрлық 
аналитикалық қызметтер, іс 
нəтижелерін болжауға көмек-
тесетін бағдарламаларды жетіл-
діру бойынша ізденістер қолға 
алынуда. Мұның бəрі халық 
пен сотты жақындатып, елдің 
əділдік пен тура төрелікке деген 
оң көзқарасын қалыптастыра-
ды.

(Соңы. Басы 1-бетте)

да екі су алу ұңғымасын бұрғы-
лау, сондай-ақ əрқайсысы 1,4 
мың текше метр көлемінде екі 
таза су резервуарын салу жəне 
жалпы ұзындығы 185 шақы-
рымдай болатын су құбыры 
желілерін салу қарастырылған. 
Бұл жер учаскелеріне сапалы 
ауыз суды жеткізуге мүмкіндік 
береді. Сметалық құжаттама-
сы 2023 жылы əзірленіп, 2024 
жылы желтоқсанда мемлекеттік 
сараптаманың оң қорытынды-
сын алған жобаның жалпы құны 
– 4,8 млрд теңге. Бүгінгі таңда 
құрылыс жұмысын бастауға 1 
млрд 438 млн теңге қаражат 
бөлінген.

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
биылғы жылды Цифрландыру және жасан-

ды интеллект жылы деп жариялады. Себебі, мемле-
кеттің даму жоспары әлемнің даму үдерісінен тыс 
қалмауы керек. 



(Соңы. Басы 1-бетте)
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Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ПСЕВДОПСИХОЛОГТАРЃА 
ТЫЌЫР ТАЯНДЫ

Алайда бұл маңызды сала осы 
уақытқа дейін нақты құқықтық реттеу-
сіз қалып келді. Соның салдарынан 
Қазақстанда кез келген адам өзін «пси-
холог» деп таныстырып, қызмет көр-
сете алатын болды. Арнайы білімі, 
кəсіби дайындығы немесе жауапкер-
шілік тетігі болмаса да, бұл салаға 
кіруге ешқандай нақты шектеу жоқ. 
Мұның салдары да жеңіл емес. Сапа-
сыз көрсетілген психологиялық көмек 
адамның жағдайын жақсартудың ор-
нына, оны одан əрі ушықтыруы мүм-
кін. Ең қауіптісі – адамдардың кəсіби 
психологиялық көмекке деген сенімін 
жоғалтады. Бүгінде осы келеңсіздікті 
жою мақсатында маңызды қадам жа-
салуда. Осы сəрсенбіде өткен Парла-
мент Мəжілісінің жалпы отырысында 
палата депутаттары бастамашы болған 
«Психологиялық қызмет туралы» заң 
жобасы бірінші оқылымда қаралып, 
екінші оқылымда пысықталуға жі-
берілді.

Құжатты қорғаған депутат Анар 
Мысырəлімованың айтуынша, жаңа 
заң жобасының басты мақсаты – пси-
хологиялық көмек саласындағы рет-
сіздікті жолға салып, азаматтардың қа-
уіпсіздігін қамтамасыз ету. Бұл тек заң 
жобасы ғана емес, ең алдымен қоғам-
ның қауіпсіздік пен сапа талаптарына 
берген жауабы. Психологиялық көмек 
– бұл əлсіз күйдегі адамдармен жұмыс 
істеу жəне ол құқықтық алаңнан тыс 
қалмауы тиіс.

 Заң жобасында алғаш рет психо-
логтар дегеніміз кім, психологиялық 
қызметпен кім айналыса алады деген 
сұрақтарға жауап ретінде нақты нор-
малар енгізіледі. Осы өлшемдердің 
негізінде психологтардың кəсіби 
біліктілігі мен біліміне қойылатын 
талаптар айқындалады. Сондай-ақ 
кəсіби құпияны сақтау, этикалық нор-
маларды орындау жəне манипуляция-
лық əдістерді қолдануға тыйым са-
луды көздейтін қызметтік қағидаттар 
бекітілді. Екіншіден, психологтардың 
жəне қызмет алушылардың құқықта-
ры мен міндеттері анықталды. Қыз-
мет сапасын арттыруға бағытталған 
стандарттау, кəсіби жауапкершілік-
ті дамыту талаптары, психологиялық 
қызмет түрлері мен əдістері енгізілді. 
Бұл психологтың өз қызметі аясында 
психодиагностика жүргізуге, кеңес 
беруге, психокоррекциялық жəне пси-
хотерапевтикалық əдістерді қолда-
нуға, реабилитациялық, дағдарыстық 
жəне шұғыл көмек көрсету мүмкін-
дігін қамтамасыз етеді. Қажет болған 
жағдайда жеке тəжірибе жүргізе ала-
ды. Жеке қызмет аясында психолог 
көмек алушымен психологиялық қыз-
мет көрсету бойынша келісімшарт жа-
сасуға міндетті. Психологиялық көмек 
негізінен ерікті жəне саналы таңдау 
қағидаттарына сүйенеді. Сонымен қа-
тар, кез келген психологиялық қызмет 
психологтан төтенше жағдайлардан 
басқа кезде жазбаша ақпараттанды-
рылған келісім алынғаннан кейін ғана 
көрсетіледі. 

Үшіншіден, қоғамның сенімін 
арттыру жəне ашықтық үшін барлық 
тəжірибелі психологтарды мемлекет-

ПАЙЫМ КОНСТИТУЦИЯЛЫЌ СОТЌА Ж‡ГIНУ 
М‡МКIНДIГI КЕЊЕЙДIҚазақстанда жүргізіліп жатқан 

конституциялық жаңғырту 
үдерісі адам құқықтары мен бос-
тандықтарын қорғаудың жаңа ке-
зеңін қалыптастырды. 2026 жылғы 
өзгерістер азаматтардың құқықтық 
мәртебесін нығайтып қана қоймай, 
оларды қорғаудың тиімді тетіктерін 
енгізуге бағытталды.

Ата Заңның 1-бабының 1) тармағында мемле-
кет өзінің ең қымбат қазынасы ретінде адамды, 
оның өмірі мен құқықтарын танитыны бекітіл-
ген. Бұл қағидат конституциялық реформалар-
дың өзегіне айналып отыр.

Соңғы өзгерістердің маңызды бағыты – аза-
маттардың құқықтарын қорғау мүмкіндіктерін 
кеңейту. Атап айтқанда, 13-бапта əркімнің өз 

леріне жеке көңіл бөлінеді. Заң жоба-
сында психологқа жұмыс барысында 
алынған ақпаратты құпия сақтау жəне 
тек қызмет алушылардың мүддесі 
үшін əрекет ету міндеті бекітіл-
ген. Бесіншіден, заң психологиялық 
жəне медициналық қызметті нақты 
ажыратып көрсетеді, бұл құқықтық 

отырған құжаттың бұл қызметтің на-
рығын жаппайтынын, оны тек реттей-
тінін мəлімдеді. Сонымен қатар, құжат 
кəсіби қауымдастықты дамытуға жəне 
ұлттық реттеуді халықаралық тəжіри-
бемен үйлестіруге жағдай жасайды. 
Бұл заң – соңғы нүкте емес, құқықтық 
іргетас. Сондықтан құжаттың қабыл-
дануы елде сапалы психологиялық 
көмек қалыптасуына заңдық негіздер 
жасайды. 

 Депутат Нұртай Сабильянов заң 
талаптарын айналып өту мүмкіндік-
теріне назар аудартты. Оның айтуын-
ша, жеке психологтар заңды тұлға 
құрып, талаптарды формалды түрде 
орындағандай болып, іс жүзінде бақы-
лаудан тыс қалуы мүмкін. Сондықтан 
заңды тұлғаларға да нақты талаптар 
енгізіліп, олардың қызметі де толық 
реттелуі тиіс. Сондай-ақ, бүгінгі Са-
лық кодексінде «психологиялық қыз-
мет» ұғымының болмауы да түйткілді 
мəселе. Бұл қызметті ресми экономи-
калық қызмет түрі ретінде бекіту қа-
жет.

Сарапшылардың пікірінше, қара-
лып отырған заң – түпкілікті шешім 
емес, керісінше, жүйелі реформаның 
бастауы. Құжат психологиялық қыз-
метті дамытуға, кадр даярлауға жəне 
халықаралық стандарттарға жақын-
дауға негіз қалайды. Ең бастысы – аза-
маттар үшін түсінікті əрі қауіпсіз жүйе 
қалыптасады яғни, кім жауап береді, 
қайда жүгіну керек, қандай стандарт-
тар сақталуы тиіс – бəрі айқын болады. 
Қорыта айтқанда, «Психологиялық 
қызмет туралы» заң жобасы – қоғам 
сұранысынан туған маңызды құжат. 
Ол реттелмеген нарықты жүйеге кел-
тіріп, сапа мен қауіпсіздікке жаңа та-
лаптар қояды деген үміт бар. Ендігі 
міндет – заңды екінші оқылымға дейін 
жан-жақты пысықтап, барлық тəуекел-
дерді ескеріп, тиімді əрі жұмыс істей-
тін тетікке айналдыру.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

Сұраныс бар, 
сапа қалай реттеледі?

Қазақстанда психология саласына деген 
сұраныс жыл сайын артып келеді. Соған сəй-
кес жоғары оқу орындары да бұл бағытта 
мамандарды көптеп даярлауда. Ресми дерек-
терге сүйенсек, елімізде жыл сайын шамамен 
3,5–4 мың түлек психология мамандығы бой-
ынша оқуын аяқтайды. Ал жалпы бұл салада 
17 мыңға жуық студент білім алып жатыр. 
Алайда маман санының артуы психологиялық 
көмектің сапасы толық қамтамасыз етілді де-
генді білдірмейді. Мəжілістегі  жиын бары-
сында депутаттар психология мамандарын 
даярлау, олардың кəсіби деңгейі жəне жұ-
мысқа орналасу мəселелеріне ерекше назар 
аударды. Атап айтқанда, жоғары оқу орын-
дарының қанша маман дайындайтыны, түлек-
тердің еңбек нарығындағы жағдайы жəне 
олардың кəсіби біліктілігін бақылау тетіктері 
туралы сұрақтар көтерілді. Ғылым жəне жоға-
ры білім вице-министрі Талғат Ешенқұловтың 
мəліметінше, бүгінде Қазақстанда 43 жоғары 
оқу орны психолог мамандарын даярлайды. 
Бакалавриат, магистратура жəне докторанту-
ра деңгейлерін қоса алғанда, бұл салада 17 
мың студент білім алуда. Жыл сайын оқуын 
аяқтайтын түлектер саны 4 мыңға жуықтайды, 
ал олардың 73–76 пайызы жұмысқа орналаса-
ды. Бұл көрсеткіштерге тұрақты мониторинг 
жүргізіліп келеді. Дегенмен, депутаттар тек 
сандық көрсеткіштермен шектелмей, қызмет 

сапасына қатысты мəселелерді де алға тарт-
ты. Себебі соңғы жылдары қоғамда психоло-
гиялық көмекке деген сұраныс артқанымен, 
көрсетілетін қызметтің деңгейіне қатысты 
сұрақтар да көбейген. Осыған байланысты 
Мəжілісте қаралған «Психологиялық қызмет 
туралы» заң жобасы саланы жүйелеуге бағыт-
талған негізгі құжаттардың бірі ретінде ұсы-
нылды. Құжат психологиялық көмек көрсету 
саласындағы базалық ұғымдарды нақтылап, 
қызметтің қағидаттарын айқындауды көз-
дейді. Атап айтқанда, «психолог», «психо-
логиялық қызмет», «ақпараттандырылған 
келісім», «психологиялық көмектің сапасы», 
«кəсіби құпиялылық» сияқты түсініктер ен-
гізіледі. Айта кету керек, бұл заң медицина-
лық қызметтерге қатысты емес, тек психоло-
гиялық көмек көрсету саласын қамтиды. Заң 
жобасының негізгі мақсаты – халықтың өмір 
сүру сапасы мен психологиялық жағдайын 
жақсарту. Сонымен қатар заңдылық, еріктілік, 
құпия лылық, кəсіби құзыреттілік, ғылыми не-
гізділік жəне зиян келтіруге жол бермеу қағи-
даттары белгіленген. 

Заң жобасы аясында Еңбек жəне халықты 
əлеуметтік қорғау министрлігінің психологтар-
дың біліктілігін тану жəне мемлекеттік тізілімді 
жүргізу жөніндегі өкілеттіктерін айқындау 
қарас тырылған. Құжатты талқылау барысын-
да депутаттар аталған тізілімді электрондық 
форматта жүргізу тəртібін нақтылау, сондай-ақ 
тіркелуге жататын психологтар санаттарын 
белгілеу мəселесін көтерді. Сонымен қатар 

мəліметтердің ашықтығы жəне оларды уəкілетті 
органның интернет-ресурсында орналастыру 
көзделген.

2025 жылы Қазақстанда 48 мыңнан астам 
адамға психологиялық кеңес берілген. Прези-
дент тапсырмасы аясында еліміздің 20 өңірінде 
психологиялық қолдау орталықтары жұмыс 
істеп келеді. Бұл орталықтар халыққа кəсіби 
жəне əдістемелік көмек көрсетуге бағытталған. 
Ресми деректерге сəйкес, 2025 жылы орталық 
мамандары 48 019 жеке психология лық кеңес 
өткізген. Оның ішінде 23 885 балаға, 14 898 
ата-анаға жəне 9 236 педагогке көмек көр-
сетілген. Сала мамандарының айтуынша, бұл 
көрсеткіштер қоғамда психологиялық қолдауға 
деген сұраныстың артқанын көрсетеді. Со-
нымен қатар психологиялық саулықты сақтау 
жəне дағдарыс жағдайларының алдын алу 
мəселелеріне көңіл бөлініп отырғанын аңғар-
тады. 

Жыл бойы еліміздің барлық өңірінде 40 
мыңнан астам профилактикалық жəне ағар-
тушылық іс-шара ұйымдастырылған. Қазіргі 
таңда білім беру ұйымдарында 9 мыңнан астам 
маман оқушылар мен олардың ата-аналарына 
психологиялық-педагогикалық қолдау көрсе-
теді. Сонымен қатар азаматтар «111» бірыңғай 
байланыс орталығы арқылы психологиялық 
көмек ала алады. Бұл қызмет күн сайын келіп 
түсетін өтініштерді қабылдап, тиісті қолдау көр-
сетуге бағытталған.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

тік тізілімге міндетті түрде тіркеу ұсы-
нылады. Бұл нарықты реттеп, тиісті 
біліктілігі жоқ адамдардың, əртүрлі 
схемалар арқылы сенгіш азаматтар-
ды алдауға тырысатын псевдопсихо-
логтардың қызметіне тосқауыл қояды 
деген сенім бар. Төртіншіден, азамат-
тардың құқықтарын қорғау мəселе-

құқықтары мен бостандықтарын сот арқылы 
қорғауға құқығы нақты бекітілсе, жаңғырту 
нəтижесінде бұл құқықтың іске асырылу тетік-
тері күшейтілді.

Елеулі жаңалықтардың бірі – Конституция-
лық сот институтының рөлінің артуы. 83-бапқа 
сəйкес, азаматтардың Конституциялық сотқа 
жүгіну мүмкіндігі кеңейіп, бұл орган құқықтар-
ды қорғаудың пəрменді құралына айналып отыр. 
Енді азаматтар өз құқықтарының бұзылуына 
қатысты нормативтік актілердің Конституцияға 
сəйкестігін тікелей даулай алады.

Сонымен қатар, адам құқықтары жөніндегі 
уəкіл институтының маңызы арта түсті. Ом-
будсменнің қызметі азаматтардың құқықтары-
ның сақталуын қамтамасыз етуде маңызды буын 

ретінде танылып, оның мəртебесі күшейтілді.
Конституцияның 14-бабында бекітілген заң 

мен сот алдында теңдік қағидаты да жаңаша 
мазмұнмен толықты. Бұл норма азаматтарды 
кемсітусіз тең құқықтарын қамтамасыз етуге 
бағытталған.

Тағы бір маңызды аспект – халықаралық 
құқық нормаларының рөлі. Конституцияның 
4-бабына сəйкес, халықаралық шарттар ұлттық 
құқықтың құрамдас бөлігі болып табылады. Бұл 
адам құқықтарын қорғауда халықаралық стан-
дарттарды қолдануға мүмкіндік береді.

Дегенмен,  қабылданған өзгерістердің 
тиімділігі оларды іс жүзінде жүзеге асыруға ті-
келей байланысты. Қазіргі таңда құқық қолдану 
тəжірибесінде бірқатар мəселелер сақталуда. 

Атап айтқанда, азаматтардың құқықтық сауат-
тылығының жеткіліксіздігі, сот практикасының 
біркелкі болмауы жəне кейбір құқықтардың то-
лық іске аспауы байқалады.

Осыған байланысты құқықтық мəдениетті 
арттыру, сот тəуелсіздігін нығайту жəне құқық 
қорғау институттарының тиімділігін күшейту 
өзекті болып қала береді.

Қорытындылай келе, жаңа Конституция адам 
құқықтарын қорғау жүйесін сапалы жаңа деңгей-
ге көтереді деп айта аламыз. Ендігі міндет – қа-
былданған нормалардың толық əрі тиімді жүзеге 
асуын қамтамасыз ету.

Бағдат АУЕШОВА, 
Yessenov University заң ғылымдарының 

кандидаты, қауымдастырылған профессор 

белгісіздікті жояды. Жалпы, заң қа-
былданған жағдайда мемлекеттік 
бағдарламалар, психологтарды даяр-
лау, психологияны дамыту, көмекке 
қолжетімділікті теңестіру негіздері 
қалыптасады. Сонымен қатар, аза-
маттарды қорғаудың құқықтық негізі 
пайда болады. Алғаш рет «кім жауап 
береді, қайда жүгінуге болады, қандай 
стандарттар бұзылды» деген меха-
низм айқын көрінетін болады.

 Заң жобасын талқылау барысында 
депутаттар қызметке қолжетімділік, 
артық реттеу қаупі, кадр тапшылығы 
сияқты мəселелерге қатысты алаңдау-
шылық білдірді. Баяндамашы бү-
гінгі реттелмеген жағдай – бұл қол-
жетімділік емес,  кепілдіктердің 
бол мауы екенін айта келіп, қаралып 

Та�ырып�а орай
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ШАРА

ЃЫЛЫМЃА СЕРПIН БЕРГЕН 
ОНК‡НДIК

2026 жылы 1 сәуірде Абай атындағы Қазақ Ұлттық педаго-
гикалық университетінде «Ғылымдағы цифрлық сер-

піліс: жасанды интеллект дәуірі» тақырыбындағы «Ғылым декадасы 
– 2026» шарасының ашылуы кең көлемде атап өтілді.

теттің ғылыми ортасымен тікелей бай-
ланыс орнатуға мүмкіндік алды. Бұл 
бастама жас зерттеушілерді қолдауға, 
олардың ғылыми ізденістерін ынталан-
дыруға бағытталған маңызды қадам.

Салтанатты шараны ашу барысын-
да «Мектеп – ЖОО: ғылыми жоба-
лар жəне білім көрмесі» атты ғылы-
ми-білім беру көрмесі, сондай-ақ 
инновациялық жобалар мен стартаптар 
көрмесі ұйымдастырылды. Көрмеде 
Абай университетінің студенттерімен 
қатар «НЗМ» ЖМБ Алматы-Наурыз-
бай, «SDL School» мектеп-интернаты, 
мамандандырылған «Білім-инновация» 
лицей-интернаты, «Нұрорда» мектебі 
(Алматы), Ақмола облысы Бурабай ау-

алмасуға, жаңа серіктестіктер орнатуға 
кең мүмкіндік береді.

1-10 сəуір аралығында өтетін 
Ғылым декадасы биыл цифрландыру 
мен жасанды интеллект тақырыптары-
на арналды. Онкүндік аясында 150-ден 
астам іс-шара жоспарланған. Олардың 
қатарында халықаралық ғылыми кон-
ференциялар, инновациялық жобалар 
мен стартаптар көрмесі, TOP-time жəне 
Science & Research time форматындағы 
дəрістер, робототехника жарыста-
ры, танымдық экспедициялар, пəндік 
олимпиадалар, көрнекті ғалымдармен 
кездесулер, дөңгелек үстелдер, таным-
дық саяхаттар, конгрестер жəне интел-
лектуалдық ойындар бар.     

Бұл іс-шаралар білім алушылардың 
ғылыми қызығушылықтарын артты-
рып қана қоймай, олардың шығар-
машылық əлеуетін ашуға, зерттеушілік 
дағдыларын дамытуға жəне əлеуметтік 
тəжірибесін жетілдіруге ықпал етеді. 
Осындай ғылыми ортада қалыптасқан 
тəжірибе жас буынның кəсіби қалыпта-
суына берік негіз қалайды.

Абай университеті ғасырлық та-
рихы бар, білім мен ғылымның озық 
дəстүрлерін сақтап, оны заманауи та-
лаптармен ұштастырып келе жатқан 
жетекші жоғары оқу орындарының 
бірі. Университет ұжымы ғылым мен 
білімнің сабақтастығын қамтамасыз 
ете отырып, жас ұрпақты тəрбиелеуде 
ерекше жауапкершілік жүктейді.

Осындай ауқымды ғылыми іс-ша-
раларды ұйымдастыру – бəсекеге қа-
білетті, білімді, жаңашыл ойлайтын 
болашақ педагогтар мен ғалымдарды 
қалыптастыру жолындағы маңызды 
қадам. Ғылым декадасы тек ғылыми 
жетістіктерді таныстыру алаңы ғана 
емес, сонымен қатар жас буынның 
кəсіби бағдарын айқындауға, олардың 
зерттеушілік қабілеттерін дамытуға 
бағытталған тиімді платформа.  

Ғылым мен білімнің тоғысында қа-
лыптасатын мұндай бастамалар елдің 
зияткерлік əлеуетін арттырып, бола-
шаққа деген сенімді нығайтады.

Г.БАЙМБЕТОВА,
Абай атындағы Қазақ Ұлттық 

педагогикалық университеті
Инновациялық дамыту жəне 
ғылыми кадрларды даярлау 
департаментінің директоры 

Білімді ұрпақ – мемлекеттің жарқын болашағының кепілі. 
Сондықтан барлық ел жастардың сапалы білім алып, та-

лабын ұштауына қаржыны да, қамқорлықты да аямайды. Соның 
ішінде Қазақстанда да білім беру саласына жан-жақты көңіл 
бөлінген.

БIЛIМ

МАМАНДЫЌ ТАЊДАУДА 
ЌАТЕЛЕСУГЕ БОЛМАЙДЫ

Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университеті санды емес, сапаны басты құндылық ретінде 
ұстанады. Университет оқытушылары – үздіксіз ізденіс пен шығармашылық дамуды өмірлік қағи-

дасына айналдырған, теориялық білім мен тәрбиелік мәнді үйлестіре білетін жан-жақты әрі білікті ма-
мандар. Ұлттық құндылықтарды студент бойына сіңіруді басты міндет санайтын ұстаздар кейде қамқор 
ата-анадай мейірімді, кейде талапшыл тәлімгер, тіпті, студенттің ішкі жан дүниесін сөзсіз ұға білетін нәзік 
психолог рөлін де қатар атқарады.

К¤ЗЌАРАС

ЗАМАНАУИ БIЛIМ МЕН ¦ЛТТЫЌ 
Ќ¦НДЫЛЫЌТАР ОРТАЛЫЃЫ

Сонымен қатар, бұл алаң ғылыми қа-
уымдастық өкілдері арасында тəжірибе 

 Ѓылыми iс-шараларды ±йымдастыру – бəсекеге ќа-
бiлеттi, бiлiмдi, жањашыл ойлайтын болашаќ педагогтар 
мен ѓалымдарды ќалыптастыру жолындаѓы мањызды 
ќадам. Ѓылым декадасы тек ѓылыми жетiстiктердi та-
ныстыру алањы ѓана емес, сонымен ќатар жас буынныњ 
кəсiби баѓдарын айќындауѓа, олардыњ зерттеушiлiк ќа-
бiлеттерiн дамытуѓа баѓытталѓан тиiмдi платформа.  
Ѓылым мен бiлiмнiњ тоѓысында ќалыптасатын м±ндай 
бастамалар елдiњ зияткерлiк əлеуетiн арттырып, бола-
шаќќа деген сенiмдi ныѓайтады.

Ғылым декадасы ғалымдар мен 
ғылыми қауымдастық үшін ерекше 
мəнге ие, зияткерлік əлеуетті арттыра-
тын, ғылыми ой-пікірлер еркін алмаса-
тын маңызды алаң. Бұл озық идеялар 
мен тың бастамалар тоғысатын, ғылым 
мен білімнің өзара байланысын нығай-
татын дəстүрлі іс-шара. 

Биылғы декаданың басты ерек-
шелігі – оның республикалық деңгей-
де ұйымдастырылуымен байланысты. 
Осыған орай еліміздің бірқатар жетек-
ші мектептерімен ынтымақтастық ту-
ралы меморандумдарға қол қойылып, 
Қазақстанның əр өңірінен 40-тан астам 
дарынды оқушы шақырылды. Олар өз 
ғылыми жобаларын ұсынып, универси-

данының №9 мектеп-гимназиясы жəне 
Түркістан облысындағы Жандосов 
атындағы орта мектеп оқушыларының 
ғылыми жобалары таныстырылды.

Ұсынылған жобалар экология жəне 
тұрақты даму, жаңартылатын энер-

гия көздері, инженерлік жəне техно-
логиялық инновациялар, STEM бағы-
тындағы зерттеулер сияқты өзекті 
салаларды қамтыды. Бұл жұмыстар жас 
ұрпақтың ғылыми ойлау қабілетінің 
жоғары деңгейін жəне олардың замана-
уи сын-қатерлерге бейімделу əлеуетін 
айқын көрсетті.

Дəстүрлі түрде өткізілетін Ғылым 
декадасы білім беру жүйесінде ғылы-
ми-зерттеу мəдениетін қалыптасты-
руға, жас зерттеушілердің ғылыми 
əлеуетін дамытуға жəне мектеп пен 
жоғары оқу орындары арасындағы са-
бақтастықты нығайтуға бағытталған. 

Бүгінде жайлы, келешек мектептері 
көбейіп, талапты жастардың өнерге, 
спортқа деген қабілет-қарымын дамыту 
үшін тегін үйірмелер қарастырылған. 
Осы білім ордаларында балаларға дəріс 
беретін мұғалімдерге деген құрмет те 
бір сəт кеміген емес. Мұғалім мəрте-
бесін көтеретін арнайы заң қабылданып, 
еліміздегі ең жалақысы жоғары маман-
дықтар қатарына мұғалім мамандығы да 
қосылды. Тіпті педагогикалық маман-
дықты таңдаған студенттерге берілетін 
шəкіртақы да басқа факультеттерде оқып 
жатқан студенттердің шəкіртақысына қа-
рағанда жоғары. Осындай ынталандыру 
тетіктерінің арқасында мұғалім болғысы 
келетін жастар саны артты.

Ал елімізге қажетті кəсіп иелерін 
сапалы дайындау міндеті универси-
тет, институт, академияларға жүктел-
ген. Бүгінде жоғары оқу орындарына 
қойы латын талап та жыл сайын қатаңда-
тылып келеді. Жоғары мектептер тек 
Қазақстанда ғана бəсекеге қабілетті 
болып қоймай, əлемнің озық білім ор-
даларымен теңесуге ұмтылуы керек. 
Халықаралық рейтингтерде əл-Фараби 
атындағы Қазақ Ұлттық университетінің 
əлемнің жетекші оқу орындарымен қа-
тар тұруы еліміз үшін үлкен мақтаныш. 
Мұндай межеге барлық оқу орындары 
ұмтылып, қазақстандық білімнің озық 
университеттер білімінен еш кем түспей-
тінін дəлелдеуі керек. Ал ол тек универ-
ситеттердің материалдық-техникалық 
мүмкіндігімен, профессор-оқытушылық 
құрамының мықтылығымен ғана емес, 
түлектерінің білімімен де өлшенеді. 
Түлектері өзінің мықтылығын əлемге 
мойындатқан университеттердің беделі 
əрқашан биік. ҚазҰУ де өз түлектерімен 
мақтанады. Біздің шəкірттеріміз дай-

ындаған жобалар мен озық идеялардың 
көпшілік қажетіне жарап, сұранысқа ие 
болып жатқаны сол үздіксіз берілген са-
палы білімнің нəтижесі.

Біз дайындаған заңгерлер өз кəсібінің 
мақтанышына айналып, елдің құқықтық 
сауатын арттыруға ,  мемлекетт ің 
құқықтық құрылымдарының жұмысын 
жандандыруға, пəрменді заңдардың 
қабылдануына өлшеусіз үлесін қосып 
жүр. ҚазҰУ-дың түлектері Парламент, 
Үкімет, сот, прокуратура, полиция са-
ласында еселі еңбек етіп, заң, құқықтық 
сала жұмысын үйлестіруде бастамашы 
болып жүр. Азаматтарға заңдық көмек 
көрсететін адвокатура, нотариус, əділет, 
жеке сот орындаушылары, медиатор-
лар сапындағы түлектеріміздің де еңбегі 
ерен. Одан бөлек Қазақстандағы заңгер-
лерді дайындайтын жоғары оқу орында-
рындағы оқытушылардың басым бөлігі 
– ҚазҰУ-дың қабырғасынан шыққандар.

Бүгінгі маман қандай болуы қажет? 
Бұл сұрақ көптен бері жастар арасында 
кеңінен талқыланып келеді. Нағыз маман 
– өз ісін жетік білетін жəне өз маман-
дығына байланысты жан-жақты дамыған 
адам болуы керек. Міне, сонда ғана ол 
өзіне жəне өзін қоршаған адамдарға қу-
аныш əкеледі. Ал əл-Фараби атындағы 
ҚазҰУ заңгер болғысы келетін жастар-
дың арманын шындыққа айналдыруға 
көмектеседі. Себебі бұл білім ордасында 
заң саласында қызмет етуді мақсат еткен 
жастардың білімін ұштауға, қабілетін 
шыңдауға, теориялық алған білімін 
тəжірибемен байланыстыруға қажетті 
бағдарлама мен мүмкіндіктің бəрі бар. 

Бақытгүл ҚОНЫСБАЙ,
əл-Фараби атындағы ҚазҰУ,

PhD докторы  

Университеттің материалдық-техникалық базасы да 
жоғары деңгейде. Білім ордасында дайындалатын маман-
дықтар ауқымы кең болғанымен, соның ішінде заң фа-
культетінің орны айрықша. Құрылғанына 71 жыл толған 
бұл факультет елімізге қажетті жоғары білікті кадрларды 
даярлап келеді. Мұнда құқықтану, мемлекеттік қызмет, 
кеден ісі, құқық қорғау қызметі жəне корпоративтік құқық 
бағыттары бойынша мыңнан астам студент білім алады. 
Факультеттің негізгі əрі іргелі бағыты – құқықтану саласы.

Қазақ халқының құқықтық мəдениеті терең тарихи та-
мырларға ие. Би-шешендер мен төбе билер дау-дамайды 
күшпен емес, заң мен əділ сөздің үстемдігі арқылы шешіп, 
əдет-ғұрып құқығына негізделген құқықтық жүйені қа-
лыптастырды. Сол дəстүрді бүгінгі күні ғылыми тұрғыда 
жалғастырып, əділдік пен жауапкершілікті басты қағида 
еткен кəсіби заңгерлерді даярлау – құқықтану саласының 
негізгі мақсаты.

Бүгінгі таңда университетте халықаралық стандарттарға 
сəйкес эксперименталды білім беру бағдарламалары бел-
сенді енгізілуде. Университет аумағында əлемге танымал 
Hewlett-Packard, Samsung, Cisco, KonicaMinolta, Microsoft, 
Alcatel компанияларының оқу жəне ғылыми-зерттеу орта-
лықтары табысты жұмыс істейді. Сонымен қатар, студент-
тік бизнес-инкубаторлар, Start-up жəне Spin-off  компания-
лары да өз қызметін жүргізуде.

ҚазҰУ заманауи технологиялармен толық жаб-
дықталған. Университеттің барлық факультеті, құрылым-
дық бөлімдер мен жатақханалар əлемдік интернет желісіне 
қосылған. ҚазҰУ қалашығында оқу мен бос уақытты тиімді 
ұйымдастыруға арналған қаладағы ең ірі интернет-кафе 
ашылды, бұл ТМД елдерінің жоғары оқу орындары ара-
сында ешкімде жоқ ерекше орталық болып табылады. 

Қазіргі таңда университетте «академиялық мобиль-
дік» бағдарламасы белсенді түрде жүзеге асырылуда. Бұл 
бағдарлама студенттерге өз көзқарасын кеңейтуге, шет-
елдік университеттерде білім алып, тəжірибе жинауға 
мүмкіндік береді. Сонымен қатар, академиялық мобильдік 
шеңберінде шетел азаматтары да ҚазҰУ-да білім ала ала-
ды, бұл өз кезегінде тек университеттің ғана емес, тұтастай 
еліміздің халықаралық рейтингін арттыруға ықпал етеді. 
Студенттерге жан-жақты қызмет көрсететін заманауи 
«Керемет» орталығында түрлі ұйымдар, паспорттық қыз-
мет, əлеуметтік қолдау кабинеттері, сондай-ақ, кинотеатр 

секілді нысандар шоғырланған. ҚазҰУ имиджінің басты 
негізі – оның халықаралық деңгейде мойындалуы. Бұл 
білім ордасы институционалдық рейтингтерде де, білім 
беру бағдарламалары рейтингтерінде де ұлттық деңгейдегі 
көшбасшы болып табылады. Университеттің «QS WUR» 
жəне «The WUR» əлемдік рейтингтеріне енуі оның халықа-
ралық деңгейде қарқынды дамуына жəне беделінің артуы-
на ықпал етті. 

«QS World University Ranking by Subject 2025» рей-
тингісінің нəтижелері бойынша университет əлеуметтік 
ғылымдар жəне менеджмент саласында əлемдегі 500 үздік 
жоғары оқу орнының қатарынан көрінді. Сонымен қатар, 
осы бағыттың маңызды салаларының бірі – заң ғылымы 
бойынша университет əлемнің үздік топ – 400 университеті 
қатарына енді. Бұл көрсеткіш заң саласы бойынша дайын-
далатын мамандардың бəсекеге қабілеттілігін айқындайды.

ҚазҰУ түлектерді жұмысқа орналастыру рейтингінде 
(«QS Graduate Employability Rankings») 550 жоғары оқу 
орнының ішіне енген Орталық Азиядағы алғашқы білім 
ордасы. Сондай-ақ нанотехнология, биотехнология жəне IT 
саласындағы озық зертханалармен жəне əл-Фараби ғылы-
ми-технологиялық паркімен жабдықталған. Зертханалар 
ISO сертификаттарына ие болып, жас ғалымдарға əлемдік 
деңгейдегі ғылыми жобаларды жүргізуге мүмкіндік береді. 
Университет технопарктері мен стартап-инкубаторлары 
студенттер мен профессорлардың инновациялық идея-
ларын коммерцияландыруға көмектеседі, ал ғылыми-өн-
дірістік орталықтарда тəжірибе жинау студенттердің кəсіби 
дағдыларын ерте қалыптастырады. 

ҚазҰУ əлемдік университеттермен əріптестік орна-
тып Erasmus+ сияқты халықаралық жобаларға қатысады. 
Сондай-ақ, «Green Campus» бағдарламасы арқылы эколо-
гиялық тұрақтылықты насихаттап, энергияны үнемдеу, су 
ресурстарын тиімді пайдалану жəне қалдықтарды бөлек 
басқару сияқты шараларды жүзеге асырады. 

Жұлдыз УМБЕТБАЕВА,
əл-Фараби атындағы ҚазҰУ Заң факультеті 

Азаматтық құқық, азаматтық іс жүргізу жəне 
еңбек құқығы кафедрасы доцентінің міндетін 

атқарушы
Зарина АЛИМКУЛОВА,

əл-Фараби атындағы ҚазҰУ,
«Құқықтану» мамандығының 1-курс студенті



ƏЛЕУМЕТ 5
№ 26  (3853)
10  сәуір  2026 жыл

zangazet@mail.ru

ЗАЊ МЕН ТƏРТIП

Глубокое аудандық соты ҚР ҚК 232-1-бабының 1-бөлігіне 
қатысты (банк шотына, төлем құралына немесе сәйке-

стендіру құралдарына үшінші тұлғаның қолжеткізуін заңсыз 
қамтамасыз ету, сондай-ақ оларды материалдық сыйақы үшін 
үшінші тұлғаға заңсыз беру) қылмыстық істі қарады.

Құқықтық сана мен заңға бағынатын мінез-құлықты 
қалыптас тыру мақсатында Түркістан облысындағы  940 

мемлекеттік және 165 жекеменшік жалпы білім беру ұйымында 
«Адал азамат» біртұтас тәрбие бағдарламасы аясында «Заң 
және тәртіп» бағыты бойынша жоспарлы іс-шаралар жүзеге 
асып жатыр. Мәселен, аталған бағдарлама шеңберінде 1-11 
сынып оқушылары арасында 25 368 іс-шара өткізілді.

Дегенмен, қазақ тілі əлі де то-
лыққанды барлық салаға сіңбей жатыр. 
Мемлекеттік тіл дегенде, қоғамның 
басым көпшілігі мемлекеттік мекеме-
лермен мемлекеттік қызметкерлерге 
назар аударады. Бұл қате түсінік, се-
бебі ол саясатқа барлық азамат арала-
су қажет. Ең қарапайым нəрсені алып 
қарайықшы: барлығымыз елімізде-
гі цифрландыру қызығына еніп күн-
делікті өмірде телефон арқылы тапсы-
рыс беру, ақша салу, аудару, алу, 
əртүрлі төлемдер жасау оның ішінде 
жол ақысы, азық-түлік, коммуналдық 
төлемдер, банк карталарымен немесе 
QR-код арқылы колданған кезде əдет-
тегідей орыс тіліне таңдау жасаймыз. 
Сол əдіс тез əрі ыңғайлы болып көрі-
неді. Қазақ тілі бұл жерде өкінішке 
орай қолданусыз қалады. Бұл біздің 
бүгінгі болмысымыз. Міне осындай 
дүниеге мəн беруіміз қажет. Сонымен 
қатар, үйреншікті қолданып жүр-
ген сөздердің баламасын табу керек, 
оның ішінде «ФЛЕШКА», «ЭЦП», 
«ЦОН», «СКИНУТЬ», «ЭЛЕКТРОН-
КА», «УДАЛЁНКА» «УПРОЩЕН-
КА» жəне тағы басқалар. Осындай 
қысқартылған сөздердің аудармасы 
қиын жəне атауға ұят сияқты көрі-
неді. Мысалы, ЦОН-ның аудармасы 
ХҚКО, ЭЦП-ның аудармасы ЭЦҚ. 
«Мен ХҚКО-ға барып ЭЦҚ жасатып 
алайын» деп ешкім айтпайды. Сол се-
бептен тез арада аталған сөздердің 
баламасын тауып қолданысқа енгізу 
қажет деп санаймын.

Мемлекет өз тарапынан тілдің мəр-
тебесін көтеруге бағытталған түрлі 
шаралар ұйымдастырып жатқанымен, 
нəтижесі қуанарлықтай емес. ҚР «Тіл 
туралы» заңында «Мемлекеттiк тiл 

– мемлекеттiң бүкiл аумағында қоғам-
дық қатынастардың барлық саласында 
қолданылатын мемлекеттiк басқару, 
заң шығару, сот iсiн жүргiзу жəне 
iс қағаздарын жүргiзу тiлi» деп жа-
зылған. Осы заң аясында тіл саясатын 
дамытудың 2023–2029 жылдарға ар-
налған тұжырымдамасы қабылданып, 
ҚР Үкіметінің 2023 жылдың 16 қаза-
нындағы №914 қаулысымен бекітіл-
ген. Тұжырымдамада 2029 жылға 
қарай мемлекеттік тілді меңгерген 
халықтың үлесін 84 пайызға жеткізу 
көзделген. Мемлекеттік органдар мен 
ұлттық компаниялардағы құжат ай-
налымының мемлекеттік тілдегі үлесі 
94 пайызды құрауы тиіс. Осы мақсат-
тарға қолжеткізу тұжырымдамасын-
да басқалармен қатар, халыққа қазақ 
тілін үйрету курстарын ашу, бейнеса-
бақтар өткізу, жоғары оқу орындары 
мен жоғары оқу орнынан кейінгі білім 
беру ұйымдарының бағдарламаларын 
жаңарту ұсынылады. 

Бұл орайда сот саласы да осы сая-
саттан тыс қалмай, осы бағыттағы 
өз жоспарын бекітіп жұмыс жасау-
да. Атап өтсек, Абай облыстық соты 

«АДАЛ АЗАМАТ» —
ЌОЃАМНЫЊ 
ЌОРЃАНЫ

Білім беру ұйымдарында «Заң мен 
тəртіпті сақтаудағы менің үлесім!» 
тақырыбында бірыңғай адалдық сағат-
тары; құқықтық тəртіп, жауапкершілік 
жəне азаматтық ұстанымды қалыптас-
тыруға бағытталған сынып сағаттары 
ұйымдастырылды. Академиялық адал-
дық жəне сыбайлас жемқорлықтың ал-
дын алу бойынша білім беру ұйымда-
рының басшылары мен педагогтеріне 
арналған сыбайлас жемқорлыққа қар-
сы заңнама, академиялық адалдық, 
білім беру сапасының стандарттары 
бойынша семинарлар өткізілді. Тех-
никалық жəне кəсіптік білім беру 
ұйымдарында студенттер мен оқы-
тушылардың қатысуымен академи-
ялық адалдықты сақтау тəжірибесіне 
арналған диалог алаңдары ұйымда-
стырылды.

Отбасы институтын нығайту жəне 
ата-аналардың құқықтық жауапкер-
шілігін арттыру бағытында жүйелі 
жұмыстар жүргізілуде. Облыстағы 
1 016 мектепте ата-аналарды педаго-
гикалық қолдау орталықтары (АПҚО) 
жұмыс істейді. «Даналық мектебі» 
жобасы аясында «Аталар мектебі», 
«Əжелер мектебі», «Ағалар мектебі», 
«Жеңгелер мектебі» клубтары жүйелі 
жұмыс жүргізіп, мектеп пен ата-ана 
арасындағы өзара байланыс нығай-
тылды. Ата-аналарға балалардың 
тəр биесі мен қауіпсіздігіне қатысты 
жауап кершілік, сондай-ақ заң талапта-
рын орындамаған жағдайда қолданы-
латын əкімшілік жауапкершілік нор-
малары түсіндірілді. 

«Қауіпсіз балалық шақ» жобасын 
іске асыру бойынша кəмелетке тол-
мағандардың құқықтарын қорғау жəне 
олардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
мақсатында облыс та «Қауіпсіз бала-
лық шақ» жобасы іске асырылуда. 
Жоба аясында аудан, қала полиция 
инспекторлары мен мектеп оқушыла-
ры арасында бекітілген кестеге сəй-
кес кездесулер өткізілуде, қауіпсіз 
мінез-құлық, жол-көлік, тұрмыстық, 

интернет жəне қоғамдық қауіпсіздік 
бойынша сабақтар ұйымдастырылып, 
мектептен тыс уақытта балалардың қа-
уіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында 
ата-аналармен түсіндіру жұмыс тары 
күшейтілді. Бұған қоса, құқық қорғау 
органдарымен бірлесіп буллинг пен 
кибербуллингті болдырмау, өмірлік 
қиын жағдайлардың, ерте жүктіліктің, 
құмар ойындар мен зиянды əдеттердің 
алдын алу тақырыптарында кездесу-
лер мен дəрістер өткізілді.

Түркістан облысы білім басқар-
масы тарапынан жүргізіліп жатқан 
жұмыс тар «Қоғамда заң мен тəртіп 
идеологиясын ілгерілету жөніндегі 
2025–2030 жылдарға арналған тұжы-
рымдаманың» жəне «Қауіпсіз балалық 
шақ» жобасының аясында жалғасын 
табуда. Соның бірі «Заң мен тəртіп» 
идеологиясын ілгерілету мақсатында 
мектептерде «Менің əкем – полиция 
қызметкері» атты республикалық су-
рет көрмесі өтті. Көрме барысында 
«Полиция қыз меткері – тəртіп қорға-
ушысы» тақырыптық əңгімелер, «По-
лиция», «Қауіпсіз көше» жəне т.б. сю-
жетті-рөлдік ойындары ұсынылды. 

Республикалық кезеңге жіберілген 
жұмыстар ҚР Оқу-ағарту министрлі-
гінің Балаларды ерте дамыту институ-
тының Алғыс хаттарымен марапаттала-
ды. Сонымен қатар, 2026 жылдың ақпан 
айында «Заң жəне Тəртіп» тұжырымда-
масын іске асыру шеңберінде «Дроп»  
атты  қысқаметражды профилактика-
лық фильм түсірілген. Осыған орай,  
халықтың  құқықтық  сауаттылығын  
арттыру, сондай-ақ  профилактикалық 
жұмыс тың тиімділігін күшейту мақса-
тында фильм облыстағы  барлық жал-
пы білім беретін оқу (колледж, мектеп) 
орындарында көрсетілді. Мұндағы бас-
ты мақсат – жасөспірімдерге жауап-
кершілік сезімін қалыптастыру жəне 
салауатты өмір салтын насихаттау. 

Т.ИБАШЕВА 
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ

ОЙТАЛЌЫ

Кез келген қоғамның дамуындағы маңызды мәселе – тіл. 
Қай уақытта болмасын, тіл құрылысының қоғамдық және 

мемлекеттік маңызы жоғары болған. Соған сәйкес,  тіл ха-
лықтың тұтастығының негізі. Тілдің адам өмірінің философиясы 
мен ойлау жүйесін қалыптастыратындығы белгілі. 

ƏР АДАМ МЕМЛЕКЕТТIК ТIЛГЕ 
ЖАНАШЫР БОЛУЫ КЕРЕК

үйлестіруші судья жəне тағы басқалар 
өз деңгейінде мемлекеттік тілді да-
мытуға атсалысып жүр. Оның ішінде 
түрлі мақалаларды жарыққа шыға-
ру, сот мамандары арасында семинар 
сабақтарын өткізу, басқа мемлекет-
тік мекемелермен, құқық қорғау ор-
гандарымен, қорғаушылармен бірге 
қазақ тілінде қаралатын істер санын 
арттыру мақсатында дөңгелек үстел 
ұйымдастырылуда. Құжат айналымы-
ның мемлекеттік тілдегі үлесіне мони-
торинг ай сайын жасалады. Əрбір сот, 
өз құзыры шеңберінде іске қатысушы-
лардың пікірлерін ескере отырып сот 
ісін жүргізу тілін орыс тілінен қазақ 
тіліне көшіру туралы сот актілерін 
шығарып жатыр. 

Семей қаласының маманданды-
рылған ауданаралық тергеу сотына 
келер болсам, құжат айналымы бо-
йынша 2026 жылдың 18 наурызы-
на дейін келіп түскен материалдар 
мен шағымдардың саны 360, оның 
ішінде 76 құжат мемлекеттік тілде, 
яғни үлесі бойынша 21% құрайды. 
Не себептен бұл көрсеткіш төмен де-
ген заңды сұрақ туындайды. Себебі, 

төрағасының 2026 жылдың 1-жар-
тыжылдығына арналған жұмыс 
жоспары бойынша сот төрағалары, 
сот əкімшісінің басшылары, маман-
дар, облыстық соттың БАҚ жұмысын 

АЛАЯЌТЫЌ

БIРЕУДIЊ БАНК ШОТЫНА 
ЌОЛСАЛУ — ЌЫЛМЫС

2025 жылғы қазанда айыпталушы 
азамат жеңіл ақша табу жəне өз дер-
бес деректерін 10000 теңге көлемінде-
гі ақшалай сыйақыға үшінші тұлғаға 
беру арқылы материалдық пайда та-
буға бағытталған қылмыстық ниет 
туындаған. Ол өзіне тиесілі «Iphone 
15» маркалы ұялы телефонын пай-
далана отырып, досының кеңесімен 
«Telegram» мессенджері арқылы 
«ОLХ» қосымшасын өз атына тіркеуге 
жəне оны үшінші тұлғалардың пайда-
лануына беруге келіскен, ол криптова-
люталармен жұмыс істеуге арналған 
көпфункционалды платформа жəне 
цифрлық активтерді сатуға, сақтауға, 
айырбастауға мүмкіндік берген. Осы-

дан кейін «Интернет» желісін пайда-
лана отырып, анықталмаған тұлғамен 
хат алмасып «Telegram» мессенджері 
арқылы аталған қосымшада тіркеу-
ден өту тəртібі туралы нұсқаулар бере 
бастаған. Сөйтіп үшінші тұлғаның 
заңсыз сипаттағы ұсынылған шартта-
рына келіскен. Қылмыстық ниетін жү-
зеге асыруда пайдакүнемдік мақсатты 
көздей отырып, аталған қосымшаны 
жүктеп алады, содан кейін тіркеу, ве-
рификация жəне жеке басын куəлан-
дыратын бейнежазба рəсімдерінен 
өтті. 

Осыдан кейін оның дербес де-
ректері  мен аккаунтын тергеу-
мен анықталмаған тұлғалар заңсыз 

қаржылық операцияларды жүзеге 
асыру үшін пайдаланған. Бұрын қол 
жеткізілген уағдаластықты растай 
отырып, бұл  10 000 теңге көлемінде 
ақшалай сыйақы алған.

Басты сот талқылауында сот-
талушы ҚР ҚК 232-1-бабының 1-бөлі-
гінде көзделген қылмыстық құқық 
бұзушылықты жасаудағы кінəсін то-
лық мойындады.

Жазаның түрі мен мөлшерін ай-
қындау кезінде сот жасалған қыл-
мыстық құқық бұзушылықтың ауы-
рлығын, оның қоғамдық қауіптілік 
сипаты мен дəрежесін, сотталушы-
ның жеке басын, жазаны жеңілде-
тетін мəн-жайларды жəне ауырла-
татын мəн-жайлардың жоқтығын 
е с к е р е  о т ы р ы п ,  1 1 7 9 6 0  т е ң г е 
көлемінде айыппұл түріндегі жаза 
тағайындады.

Үкім заңды күшіне енген жоқ.

Нұргүл НҰРЛАНОВА, 
Глубокое аудандық 

сотының судьясы
ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН

 ОБЛЫСЫ

Ењ ќарапайым нəрсенi алып ќарайыќшы: барлыѓымыз елiмiз-
дегi цифрландыру ќызыѓына енiп к‰нделiктi µмiрде телефон 
арќылы тапсырыс беру, аќша салу, аудару, алу, əрт‰рлi 
тµлемдер жасау оныњ iшiнде жол аќысы, азыќ т‰лiк, коммунал-
дыќ тµлемдердер, банк карталарымен немесе QR-код арќылы 
колданѓан кезде əдеттегiдей орыс тiлiне тањдау жасаймыз. 
Сол əдiс тез əрi ыњѓайлы болып кµрiнедi. Ќазаќ тiлi б±л жерде 
µкiнiшке орай ќолданусыз ќалады. Б±л бiздiњ б‰гiнгi болмысымыз.

«Тіл туралы» заңның 13-бабында Қа-
зақстан Рес публикасында сот iсi мем-
лекеттiк тiлде жүргiзiледi, ал, қажет 
болған жағдайда, сот iсiн жүргiзуде 
орыс тiлi мемлекеттiк тiлмен қатар 
қолданылады делінген. Сотқа тергеу 
органдарынан жіберілген жадығаттар 
қай тілде жолданады, яғни сот істер 
мен жадығаттарды сол тілде қарайды. 
Сонымен қатар сотта, құжаттардың 
мемлекеттік тілде орындалуын қоры-
тындылап айтқанда, шығыс құжатта-
ры мен ішкі құжаттар барлық мемле-
кеттік мекемелер мен азаматтармен 
хат алмасулар тек мемлекеттік тілде 
яғни 100 пайыз қазақ тілінде əзірле-
неді. Сотта құжаттардың мемлекеттік 
тілде орындалуы мамандарға да үнемі  
ескертіліп отырады, қадағаланады, 
апта сайын мониторинг жүргізілуде.  

Д.БАҚТЫБАЙ,
Семей қаласы 

мамандандырылған тергеу 
сотының бас маманы- 

сот отырысының хатшысы 
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Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылық-
тың алдын алу – қоғамдағы қылмыстың алдын алудың аса 

маңызды шарттарының бірі. Осы тұста халықтың құқықтық сана-
сы мен құқықтық мәдениетін арттыру да үлкен маңызға ие. 

Т‡НГI РЕЙД

ЌАДАЃАЛАУДАН ТЫС ЌАЛЃАН 
БАЛА ЌЫЛМЫСЌА БЕЙIМ

Сот приставтары – соттардың, судьялар-
дың жəне сот процесіне қатысушылардың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ететін, сондай-ақ 
сот актілерінің орындалуына жəрдемдесетін 
мемлекеттік қызметшілер. Олардың қызметі 
құқықтық тəртіпті нығайтуға, азаматтардың 
құқықтары мен заңды мүдделерін қорғауға 
жəне сот шешімдерінің сөзсіз орындалуын 
қамтамасыз етуге бағытталған.

Сот приставтарының құқықтық мəртебесінің 
мазмұны бірнеше негізгі элементтерден тұрады. 
Олардың қатарында құқықтары, міндеттері, қыз-
мет қағидаттары, жауапкершілігі жəне əлеумет-
тік-құқықтық кепілдіктері ерекше орын алады.

Біріншіден, сот приставтарының құқықта-
ры олардың қызметтік функцияларын жүзе-
ге асыру үшін қажетті өкілеттіктермен ай-
қындалады. Олар заңда белгіленген тəртіппен 
азаматтардан, ұйымдардан жəне мемлекеттік 
органдардан қажетті ақпаратты сұратуға, сот 
ғимараттарында жəне атқарушылық іс жүргі-
зу барысында қоғамдық тəртіпті қамтамасыз 
етуге, құқық бұзушылықтардың алдын алуға 
бағытталған шараларды қолдануға құқылы. Қа-
жет болған жағдайда, олар құқық қорғау орган-
дарымен бірлесіп əрекет ете алады. Сонымен 
қатар, сот приставтары заң талаптарына сəйкес 
мəжбүрлеу шараларын қолдануға қатысады, бұл 
олардың қызметінің тиімділігін арттырады.

Екіншіден, сот приставтарының міндеттері 
олардың кəсіби қызметінің негізін құрайды. 
Олар Конституция мен заңдарды қатаң сақтауға, 
адам жəне азамат құқықтары мен бостандықта-
рын құрметтеуге, сот актілерінің уақытылы жəне 
толық орындалуын қамтамасыз етуге міндетті. 
Сондай-ақ, олар қызметтік əдеп нормаларын 
сақтауға, бейтараптық пен объективтілікті ұста-
нуға тиіс. Қызмет барысында алынған ақпарат-

тың құпиялылығын сақтау да олардың маңызды 
міндеттерінің бірі.

Үшіншіден, сот приставтарының қызметі 
белгілі бір қағидаттарға негізделеді. Олар-
дың ішінде заңдылық, əділдік, ашықтық, адам 
құқықтарын құрметтеу, кəсібилік жəне жауап-
кершілік қағидаттары ерекше мəнге ие. 

Төртіншіден, сот приставтарының жа-
уапкершілігі олардың құқықтық мəртебесінің 
ажырамас бөлігі. Олар қызметтік міндеттерін 
орындамағаны немесе тиісінше орындамаға-
ны үшін тəртіптік жауапкершілікке тартылады. 
Сонымен қатар, əкімшілік құқықбұзушылық 
жасаған жағдайда əкімшілік жауапкершілікке, 
ал қылмыс жасаған жағдайда қылмыстық жауап-
кершілікке тартылады. Қызметтік өкілеттіктерін 
асыра пайдалану, сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылықтар жасау сияқты əрекеттер заңмен 
қатаң жазаланады.

Бесіншіден, сот приставтарына мемлекет 
тарапынан бірқатар əлеуметтік жəне құқықтық 
кепілдіктер беріледі. Оларға – қызметтік мін-
деттерін орындау кезінде мемлекеттік қорғау, 
еңбек жағдайларының қауіпсіздігі, əлеуметтік 
қамтамасыз ету, медициналық қызмет көрсету 
жəне өзге де жеңілдіктер жатады. Бұл кепілдік-
тер олардың кəсіби қызметін тиімді əрі тəуелсіз 
жүзеге асыруына мүмкіндік береді.

Қазіргі таңда сот приставтары институтының 
дамуы құқықтық мемлекет қағидаттарын нығай-
туға бағытталған. Сот шешімдерінің орындалу 
деңгейін арттыру, сот процесінің қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету жəне азаматтардың сот жүйесіне 
деген сенімін күшейту – осы инс титуттың негізгі 
міндеттерінің бірі болып қала береді. 

Динара ТЕГІСБАЕВА,
Ақтөбе қаласы №2 сотының сот приставы 

ПIКIР

СОТ ПРИСТАВЫНЫЊ 
Ќ¦ЌЫЌТЫЌ МƏРТЕБЕСI Бүгінде алаяқтар түрлі ай-

ла-тəсілдерді қолдана отырып, 
азаматтардың жеке деректерін 
немесе ақшасын заңсыз иемде-
нуге тырысады. Олар көбіне өзін 
банк қызметкері, құқық қорғау 
органы немесе интернет-дү-
кен өкілі ретінде таныстырып, 
адамдарды алдап, сеніміне 
кіреді. Осындай жағдайлардың 
салдарынан көптеген азаматтар 
материалдық шығынға ұшырап 
отыр.

Қазақстан  заңнамасына сəй-
кес интернет арқылы жасалған 
алаяқтық əрекеттері Қылмыстық 
кодекстің 190-бабымен («Ала-
яқтық») реттеледі. Соған сəй-
кес, бөтен мүлікті алдау немесе 
сенімді теріс пайдалану арқылы 
иемдену қылмыс болып табыла-
ды. Мұндай құқықбұзушылық 
жасаған тұлғаларға айыппұл 
салу, қоғамдық жұмыстарға тар-
ту, бас бостандығын шектеу не-
месе бас бостандығынан айыру 
жазалары қолданылуы мүмкін. 
Егер алаяқтық интернет арқылы 
жасалып, ірі мөлшерде шығын 
келтірсе немесе ұйымдасқан топ 
арқылы жүзеге асырылса, жаза 
одан əрі қатаңдатылуы мүмкін.

Қазіргі уақытта интернет 
алаяқтардың бірнеше кең та-
ралған тəсілдері бар. Соның бірі 
– əлеуметтік желілерде жалған 
интернет-дүкендер ашу. Мұн-
дай жағдайда алаяқтар арзан 
бағада тауар ұсынып, алдын 

ала төлем жасауды талап етеді. 
Ақша аударылғаннан кейін олар 
байланысқа шықпай қояды. 
Тағы бір кең таралған əдіс – аза-
маттарға телефон арқылы ха-
барласып, өзін банк қызметкері 
ретінде таныстыру. Олар «күдік-
ті операция анықталды» деген 
сылтаумен банк картасының де-
ректерін немесе SMS арқылы 
келген кодты сұрайды. Нəтиже-
сінде азаматтың шотындағы қа-
ражат шешіп алынады. Мұндай 
құқық бұзушылықтардың алдын 
алу үшін азаматтар интернеттегі 
қауіпсіздік ережелерін сақтауы 
тиіс. Ең алдымен, ешқашан бей-
таныс адамдарға банк картасы-
ның нөмірін, CVV кодын немесе 
SMS арқылы келген құпия код-
тарды айтуға болмайды. Себебі 
бұл мəліметтер банктік шотқа 
қолжеткізуге мүмкіндік береді.
Сонымен қатар, күмəнді сіл-
темелерге өтпеу де маңызды. 
Алаяқтар көбіне жалған сайт-
тар жасап, азаматтардың логині 
мен құпия сөзін немесе банк де-
ректерін енгізуге мəжбүрлейді. 
Сондықтан кез келген сайттың 
мекенжайын мұқият тексеру қа-
жет.

Интернет-дүкен арқылы та-
уар сатып алар алдында оның 
сенімділігіне көз жеткізу керек. 
Пайдаланушылардың пікір-
лерін қарап, сатушының ресми 
байланыс нөмірі мен заңды ме-
кенжайы бар-жоғын анықтаған 

Осыған байланысты Кентау қала-
лық полиция бөлімінің ұйымдасты-
руымен түрлі құқықтық түсіндіру  
шаралары жиі  жүргізіліп тұрады. 
Мəселен, қала бойынша «Түнгі қала-
дағы балалар» атты профилактикалық 
іс-шара  ұйымдастырылды.  Кəмелетке 
толмағандардың ісімен айналысатын 
орган – ювенальды полиция. Бұл қыз-
меттің инспекторлары ата-аналар жəне 
оқушылармен  жүйелі түрде кездесу-
лер өткізіп, еліміздегі заң нормаларын 
түсіндіреді. Əрі түнгі мезгілде жүретін 
жеткіншектерді бақылауға алып, олар-
мен жұмыс жүргізеді. Кенді шаһар ау-
мағында өткен кезекті бір рейдке тəртіп 
сақшыларымен бірге біз де шықтық.

Балаларды� көбі 
компьютер 

ойындарына �йір

Жасөспір імдер  қылмысының 
көпшілігі ата-ананың бақылауынсыз 
қалған балалардың қатысуымен орын 
алатын көрінеді. 

– «Түнгі уақыттағы балалар» жедел 
профилактикалық шарасы жыл сайын 
дəстүрлі түрде өткізіледі. Аталған ша-
раның басты мақсаты қала тұрғындары-
ның құқықтық санасын жəне құқықтық 
мəдениетін арттыру. Əкімшілік құ-
қықбұзушылық туралы кодекске сəйкес 
кəмелеттік жасқа толмаған балаларға 
түнгі сағат 23:00-ден таңғы 6-ға дейін 
ата-анасының жəне оған құқығы бар 
заңды өкілдердің қарауынсыз ойын-са-
уық мекемелерінде немесе үйден тыс 
жерлерде жүруге болмайды. Ол үшін 
ата-анасы əкімшілік жауапкершілікке 
тартылады, – деді Кентау қалалық ПБ 
ҚҚБ полиция майоры Жанболат Сару-
арұлы.

Сағат тілі 23.00 шамасында арнау-
лы инспекция өкілдерімен бірге Кентау 

қаласынан басталған рейд барысында 
бірқатар оқиғалардың куəсі болдық. 
Бұл күні рейдке бірнеше қызметтік 
көлік жұмылдырылды. Ювеналды 
полиция инспекторлары аулаларда, 
саябақтарда, жастар көп жиналатын 
ойын-сауық орындарында рейдтік қа-
дағалау жұмыстарын жүргізді. Кəме-
летке толмаған жасөспірімдерді əсіресе 
компьютерлік ойын-сауық орталықта-
рынан жиі кезіктірдік.

Мəселен, Түркістан шаһарында ор-
наласқан компьютер клубы маңынан 
9 сыныпты бітіріп колледжге түскен, 
студентті тоқтаттық. Ол өзінен екі жас 
үлкен ағасымен бірге жүргенін айтып 
ақталды. Алайда, мұндай жағдайда 
аға-апа, туған-туыстың кəмелетке тол-
маған баланың əрекетіне жауап беру-
ге құқы жоқ екен. Себебі, ол туысына 
баланың ата-анасы сенімхат беруі қа-
жет. Сенімхаты болмаған туысы ба-
лаға жауап бере алмайды. Осы мəсе-
лені көпшілік тұрғындар ескермейтін 
көрінеді. Сағат түнгі 12-нің шамасын-
да біз шаһардағы жастар жиі баратын 
ойын-сауық орталықтарының біріне 
бет алдық. Ұсталған жасөспірімдер 
полиция бөліміне жеткізіліп, ата-ана-
лары шақыртылды. Олардан түсінік-
темелер алынып, ескертулер берілді. 
Бұл жағдайда ата-аналардың көпшілігі, 
баласының кино көруге кеткенін неме-
се досының үйіне қонуға сұранғанын 
айтып ақталуда. 

Бүгінгі таңда балалар мен жастар 
арасында компьютерлік ойындар өте 
танымал. Нəтижесінде ойыншылар 
виртуалды əлемге толығымен еніп, 
шындыққа деген қызығушылықты 
жоғалтуда. Кейбір отбасылар үшін 
бұл үлкен қасіретке айналды. Құмар 
ойынға құмарлығынан шыға алмай, 
құрдымға кеткен талай жасөспірім көз 
алдымыз да.  

Түнделетіп көше кезіп жүрген-
дердің ата-анасына алдымен ескер-
ту жасалады. Егер құқықбұзушылық 
бір жыл ішінде қайталанса, үш айлық 
есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл 
салуға əкеп соғады. Ал ата-анасы ауыл-
дық жерде немесе басқа қалада болса, 
кəмелетке толмаған баласын қараусыз 

қалдырмай, сенімхат арқылы үлкен-
дерге тапсырып кетуі керек. Сенімхаты 
жоқ туысқандар бала үшін жауап бере 
алмайды.

Полиция бөлімінде 
6 о�ушы, мектепішілік 

есепте 61 о�ушы 
тіркеуде т�р

Биылғы оқу жылынан бері ойын-са-
уық мекемелері мен интернет клуб-
тарға полиция өкілдері 19 рейд жүр-
гізіп,  ата-анасыз жүрген 16 оқушы 
анықталған. Осыған байланысты 5 
ата-анаға əкімшілік айыппұл салынып, 
16 ата-анаға ескерту берілді. 

«Заң жəне тəртіп» идеологиясын 
ілгерілету мақсатында кəмелетке тол-
мағандар құқық бұзушылығының про-
филактикасы бойынша оқушылармен 
ашық сабақтар өткізіліп, 400-ден  аса 
оқушы қатыстырылған. Кентау қа-

ласы аумағында 
2026 жылдың 3 ай 
көлемінде кəме-
летке толмағандар 
қатысқан 2 қыл-
мыс орын алған. 
Аталған кəмелетке 
толмағандардың 
заңды өкілдеріне 
қатаң шаралар қол-
данылды. Қазіргі 
уақытта кəмелетке 
толмағандардың 
үй-жайынан неме-
се оқу орнынан се-
бепсіз кетіп қалу де-

жүргізіп келеміз. Күнделікті əлеумет-
тік желілерде, кафе, ресторан, дүкен, 
базар, ЛЭД экрандарда жалпы алғанда 
халық көп шоғырланатын барлық жер-
лерде ескерту жұмыстары жүргізілуде, 
– деді Кентау қалалық ПБ ҚҚБ полиция 
майоры Жанболат Саруарұлы.

Сонымен қатар, полиция майоры 
ата-аналарды балалардың алда келе 
жатқан жазғы демалысын тиімді өт-
кізуге шақырды. Оларды түрлі үйірме-
лер мен жазғы сауықтыру лагерьлеріне 
жіберуге кеңес берді.

Түркістан қалалық емханасының 
психологі Бағила Бимендиеваның ай-
туынша, балалар түрлі қылмысқа əуес 
келеді.

– Бала тəрбиесіне біріншіден – ата- 
ананың бала тəрбиесіне деген немқұрай-
лылығы, алкогольдік ішімдікке бейімді-
гі, үлкендердің тарапынан көрсетілетін 
қысым, материалдық тапшылық жəне 
тағы да басқа əрекеттер əсер етеді. Ал, 
екіншіден – ақпарат құралдарында көр-
сетілетін жан түршігерлік оқиғалар, 
сонымен қатар балаларға əлеуметтік 
желі де кері əсерін тигізуде. Үшіншіден 
– баланың араласатын ортасы, доста-
ры. Сол үшін баланың бос уақытында 
немен шұғылданып, кімдермен арала-
сатынына жіті мəн берген дұрыс. Мағ-
жан Жұмабаевтың «Мен жастарға се-
немін» деген сөзін негізге ала отырып, 
жастарға сеніп, олардың тұлға ретінде 
қалыптасуына ықпал етіп, өзіміз үлгі 
көрсетуіміз қажет», – деді Бағила  Рах-
манбердіқызы.

Раушан НАРБЕК 
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ

ректері көптеп орын алуда. Жыл басынан 
бері 106 құқықбұзушылық анықталып, 
əкімшілік құқықбұзушылық туралы 
хаттамалар толтырылған. 

Құқықбұзушылыққа бейім 13 
жасөспірім, 59 лидер жасөспірім  жəне 
8 жайсыз отбасы полиция бөлімінің 
есебіне алынып, олардың мекенжайын-
да жəне оқу орнында бақылау-қадаға-
лау жұмыстары жүргізілуде. 

– Есірткінің, оның ішінде синтети-
калық есірткінің таралуы болашақ ұр-
пақтың əл-ауқатына қауіп төндіретіні 
бəріңізге белгілі. Осыған орай мектеп-
терде есірткіге қарсы түрлі іс-шара-
лар көптеп өткізілуде. Біздің мақсат 
жасөспірімдерге есірткінің зияны ту-
ралы айтып, пайдалы жиындарды өт-
кізу, құқықтық сауаттылығын арттыру 
арқылы олардың есірткіге тəуелді бол-
мауының алдын алу. Біз сонымен қатар 
күнделікті халыққа алаяқтарға алдан-
баудың жəне олардың құрбаны болмас 
үшін жан-жақты ескерту жұмыстарын 

Сот приставтарының құқықтық мәртебесі – олардың мемлекеттік қызмет жүйе-
сіндегі орнын, құқықтары мен міндеттерін, қызметтік өкілеттіктерін, жауапкер-

шілігін және құқықтық кепілдіктерін айқындайтын құқықтық нормалар жиынтығы. ҚР 
сот приставтарының қызметі ҚР «Атқарушылық іс жүргізу және сот орындаушылары-
ның мәртебесі туралы» заңы, сондай-ақ өзге де нормативтік-құқықтық актілермен 
реттеледі. Бұл институт сот билігінің тиімді жүзеге асырылуын қамтамасыз ететін 
маңызды буындардың бірі.

ИНТЕРНЕТ АЛАЯЌТЫЌ

ОРТАЌ  К‡РЕС  ОЊ  НƏТИЖЕ  БЕРЕДI

жөн. Егер ұсыныс шектен тыс 
тиімді болып көрінсе, оған 
сақтықпен қараған дұрыс. Егер 
азамат интернет алаяқтықтың 
құрбаны болған жағдайда, дереу 
банкке хабарласып, карта опе-
рацияларын тоқтатуды сұрауы 
қажет. Сонымен қатар, құқық 
қорғау органдарына арыз жа-
зып, болған жағдай туралы ха-
барлау маңызды. Бұл қылмыс-
керлерді анықтап, олардың 
жауапкершілікке тартылуына 
мүмкіндік береді.

Интернет алаяқтық – қазіргі 
қоғамдағы өзекті мəселелердің 
бірі. Ақпараттық технологиялар 
дамыған сайын мұндай қылмыс-
тардың тəсілдері де күрделене 
түсуде. Сондықтан азаматтар-
дың құқықтық сауаттылығын 
арттыру жəне интернет қа-
уіпсіздігі ережелерін сақтау – 
алаяқтықтың алдын алудың ең 
тиімді жолдарының бірі. 

ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН 
ОБЛЫСЫ

Нұргүл СМАҒҰЛОВА,
Риддер қалалық сотының 

бас маманы-сот отырысының 
хатшысы

Қазіргі цифрлық дәуірде интернет адам өмірінің 
ажырамас бөлігіне айналды. Онлайн сау-

да жасау, банк қызметтерін пайдалану, әлеуметтік 
желілерде байланыс орнату – мұның бәрі күнделікті 
өмірімізді жеңілдетті. Дегенмен, ақпараттық техноло-
гиялардың дамуы интернет кеңістігінде жасалатын 
құқық бұзушылықтардың көбеюіне де себеп болуда. 
Соның ішінде кең таралған қылмыстардың бірі – онлайн 
алаяқтық.
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Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
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М¦РАГЕРЛIК

4. «Марс Алматы» ЖШС (БСН 230340038817) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Əуезов ауданы, Қабдолов кө-
шесі, 16-ғимарат, тел. +7 700 754 32 10.

7.  «KZT-ЭЛЕКТРО» ЖШС (БСН 250940032368) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, 050035, Алматы қаласы, Лазарев көшесі, 28-үй, 
тел. 364 50 01.

8. «ЮгОйл Алматы» ЖШС (БСН 100240010014) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Жетісу ауданы, Есенов көшесі, 
132-үй, тел. 8 701 77 88 213.

13. «Asia Med Technology» ЖШС (БСН 240740003731) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Кредиторлардың талаптары 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Наурызбай ауданы, «Халық 
кеңесі» бағы, 25-корпус, 050006, немесе +77075512314 телефоны 
бойынша.

14. «ТТ-Финанс «МҚҰ» ЖШС (БСН 060740006371) ҚР Қаржы 
нарығын реттеу жəне дамыту агенттігіне оның микроқаржы қыз-
меті үшін 2021ж 02.03. берілген №05.21.0007.М. лицензиясының 
қолданылуын тоқтату туралы ерікті түрде өтініш жасағанын ха-
барлайды. Шағымдар екі ай ішінде Жетісу облысы, Талдықорған  
қаласы, Қабанбай батыр көшесі, 56, мекенжайында қабылданады.

15. «Забота о людях» ЖШС (БСН 220840005718) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, Батыс Қазақстан облысы, Орал қаласы, Құр-
манғазы көшесі, 194-үй, 5-пəтер.

16. «КазМолд» ЖШС (БСН 060240019533) өзінің таратылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жари-
яланған күннен бастап екі ай мерзім мына мекенжайда қабылда-
нады: ҚР, Түркістан облысы, Арыс қаласы, Қ.Ибрагимов көшесі, 
175-үй, индекс 160100.

17.  «Кабылбек и К» ЖШС (БСН 170640022273) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжай-
да қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Арыс қаласы, Жүсіпбек 
Аймауытов көшесі, 121-үй,  индекс 160100.

18. «Eurospec» ЖШС (БСН 230340032560) жабылуы туралы 
хабарлайды. Барлық шағымдар хабарлама шыққаннан соң екі ай 
мерзім ішінде келесі мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алма-
ты қаласы, Алатау ауданы, Солтүстік айналым көшесі, 68/3. Тел. 8 
707 493 41 99 (Whatsapp).

20. «Дарина Фарм» ЖШС (БСН 161140017329) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: БҚО, Орал қаласы, Өндірістік көше, 7/2-үй, тел. 
+7 705 883 93 63.

21. «Прогресс 2030» ЖШС (БСН 250240001352) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Ақмола облысы, Қосшы қаласы, Тайтөбе ауылы, 
Тоқаш Бокин көшесі, 5-үй. Тел. 8 777 939 18 58.

10. «Балқаш» несие серіктестігі» ЖШС (БСН 050340002987), 31 
наурыз 2026 жылғы «Балқаш» кредиттік серіктестігінің жалпы жиналы-
сының №1 хаттамасымен жарғылық қордың 148 744 892 (бір жүз қырық 
сегіз миллион жеті жүз қырық төрт мың сегіз жүз тоқсан екі) теңгеге 
азайғанын хабарлайды.

11. Жолаушылар мен багажды автомобильмен
 республикаішілік тұрақты тасымалдау маршруттарына қыз-

мет көрсету құқығына арналған  конкурс өткізу туралы 
хабарландыру

1. Солтүстік Қазақстан облысы əкімдігінің жолаушылар көлігі жəне 
автомобиль жолдары басқармасы 2026 жылғы 18 мамыр күні сағат 
11.00-де Петропавл қаласы, Интернационал көшесі, 61-үй, 304-каби-
нет мекенжайы бойынша жолаушылар мен багажды автомобильмен 
республикаішілік тұрақты тасымалдау маршруттарына қызмет көрсету 
құқығына арналған  конкурс  (бұдан əрі – Конкурс) өткізетіні туралы 
хабарлайды.

Конкурсқа қойылған лоттар туралы толық ақпаратты мына ме-
кенжай бойынша Петропавл қаласы, Интернационал көшесі, 61-үй, 
308-кабинет немесе тел. (87152) 33-11-17, 33-86-95 арқылы, сондай-ақ 
Басқарманың ресми сайтынан dptiad.sko.gov.kz алуға болады.

2. Конкурсқа меншік нысанына қарамастан, меншік құқығында 
немесе өзге де заңнама негіздерде автокөлік құралдарын иеленуші кез 
келген жеке жəне заңды тұлғалар қатыса алады.

3. Конкурсқа қатысуға тілек білдірушілер Солтүстік Қазақстан 
облысы əкімдігінің жолаушылар көлігі жəне автомобиль жолдары 
басқармасына конкурстық құжаттардың жиынтығын алуға жазбаша 
өтінімді Петропавл қаласы, Интернационал көшесі, 61-үй, 308-кабинет 
мекенжайы бойынша ұсынуы тиіс.

4. Конкурстық құжаттарды алуға өтінімдерді қабылдаудың жəне 
Конкурсқа қатысуға өтінімдерді қабылдаудың соңғы мерзімі:  2026 
жылғы  18 сəуір сағат 18.00-ге дейін.

5. 2026 жылғы 14 сəуір күні сағат 11.00-де № 304 кабинетте кон-
курстық комиссия конкурсты өткізу мəселелері жөніндегі конкурс ал-
дындағы конференцияны «Автомобиль көлігімен жолаушылар мен 
багажды тасымалдау қағидасына» енгізілген өзгерістер мен толықты-
руларды ескере отырып, өткізеді. 

6. Анықтама алу үшін телефондар: 8(7152) 33-11-17, 33-86-95. элек-
рондық мекенжай: uptiad@sqo.gov.kz.

ТАРАТУ

2. 17.01.2026 ж. қайтыс болған Нурпейсова Бахыткуль Умирбеков-
наның артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы 
білгісі келгендер болса, нотариус С. И.Байғазиновқа келулеріңіз керек. 
Мекенжайы: Кызылорда қаласы, Ақмешіт шағынауданы, 26/2 үй. Тел. 
8 708 440 83 17.

3. 08.10.2025 ж. қайтыс болған Абдибекова Меруерт Дайрбеков-
наның артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы 
білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз 
керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы,  Шиелі ауданы, Шиелі кенті, 
Т.Рысқұлов көшесі, №5 ғимарат. Тел.: 8 702 233 44 99.

6.  Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Демегенова Набат Джау-
митбаевна, 20.07.1958 жылы туылған, 12 желтоқсан 2025 жылы қайтыс 
болған Отарбаев Джексенбай Алдановичке мұралық іс ашылуына 
байланысты, осы қайтыс болған адамның мұрагерлеріне іздеу салады. 
Мұрагерлерге Жаңаөзен қаласы, Самал шағынауданы, 1/2 үй, 20-кеңсе-
ге хабарласуыңызды сұрайды.

5. «Сокол-Агро» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 
020440002519) жарғылық капиталының азайғаны туралы хабар-
лайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап бір 
ай ішінде Қостанай қаласы, Карбышев көшесі, 2/1 үй, мекенжайы 
бойынша қабылданады.

9. «Central Asia Airways» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 
250940004653) өз несие берушілері мен мүдделі тұлғаларға қатысушы-
лардың жалпы жиналысында Серіктестіктің жарғылық капиталын азайту 
туралы шешім қабылдағанын хабарлайды. Несие берушілердің қосымша 
кепілдіктер беру, тиісті міндеттемелерді мерзімінен бұрын тоқтату немесе 
орындау жəне шығымдарды өтеу туралы жазбаша талаптары осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап бір ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: 050032, ҚР, Алматы қаласы, Медеу ауданы, Құлжа тас жолы, 
4В үй, У корпусы, 4-қабат, 401-кеңсе.

12. Жетісу облысының МАЭС сотының 2026 жылғы 3 сəуірдегі анықтамасына сəйкес (БСН 
060940015962) болатын «ИТЭК «Меридиан» ЖШС-не қатысты оңалту рəсімін қолдану туралы азаматтық іс 
қозғалды. Аталған серіктестік кейіннен болатын «Alatau Tranzit KZ» ЖШС(БСН 060940015962)  болып қайта 
аталды. Барлық сұрақтар бойынша мына мекенжайға хабарласуға болады: Талдықорған қаласы, Жансүгіров 
көшесі, 87/89, «Alatau Tranzit KZ» ЖШС, немесе Жетісу облысының МАЭС сотының судьясы М.М.Садуа-
касоваға хабарласу қажет. Тел.: 87282240103, 719-2463@sud.kz.

19. Standard Инвестициялық Компаниясы «АҚ Басқарушы ком-
паниясы «Standard - еурооблигациялар» ИАПҚ (ISIN kzpf00000843) 
пайларын сатып алуға өтінімдерді қабылдаудың басталғаны туралы 
хабарлайды. Өтінімдерді қабылдау ИАПҚ ережесіне сай №4 қосым-
шаның 9.1-тармағына сəйкес, 10.04.2026 9:00 -19.04.2026 18:00 Астана 
қаласының уақытымен жалғасады.

22. «Batys kapital.kz» ЖШС (БСН 180140038692) өзінің кредитор-
лары мен мүдделі тұлғаларына жарғылық капиталдың азайтылатыны 
туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен 
бастап бір ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 090000, 
ҚР, БҚО, Орал қаласы, Абай даңғылы, 52/1-үй. Тел. 8 7112 53 46 00.

23. «Esil Grain KZ» ЖШС (БСН 171240000835) өзінің «AGRO 
TRADE EURASIA» ЖШС-не (БСН 180940006928) қосылу жолымен 
қайта ұйымдастыру туралы қабылданған шешім жөнінде хабарлайды. 

Барлық талап-арыздар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қа-
ласы, Медеу ауданы, Абдуллиндер көшесі, 56-үй, 27-кеңсе. Тел.: +7 
7273552005.

24. «ТехноСервисГрупп» ЖШС (БСН 130140004408) өзінің «AGRO 
TRADE EURASIA» ЖШС-не (БСН 180940006928) қосу жолымен қайта 
ұйымдастыру туралы қабылданған шешім жөнінде хабарлайды. Барлық 
талап-арыздар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Медеу 
ауданы, Абдуллиндер көшесі, 56-үй, 27-кеңсе. Тел.: +7 7273552005.

25. «AGRO TRADE EURASIA» ЖШС (БСН 180940006928) осы 
арқылы «Esil Grain KZ» ЖШС (БСН 171240000835) мен «ТехноСер-
висГрупп» ЖШС-не (БСН 130140004408) «AGRO TRADE EURASIA» 
ЖШС-не (БСН 180940006928) қосу жолымен қайта ұйымдастыру ту-
ралы қабылданған шешім жөнінде хабарлайды. Барлық талап-арыздар 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Медеу ауданы, Абдуллин-
дер көшесі, 56-үй, 27-кеңсе. Тел.: +7 7273552005.

Ќ¦ЛАЌЌАЃЫС ДЕТЕКТИВ  ШЫЃАРМАЛАР БАЙЌАУЫ БАСТАЛДЫ
«ЗАҢ» Медиа-корпорациясы биыл тоғызыншы 

рет детектив шығармалар байқауын жариялайды.

Биылғы байқаудың талаптары: 
Техникалық талап: Мəтін Microsoft Word редак-

торында терілуі тиіс, қарпі – Times New Roman, кегль 
– 14, жоларалық интервал – 1, бас- аяғы 1-5 беттен ас-
пағаны абзал.

Сондай-ақ байқауға қатысушылар көмегімен қазақ 
детективінде бірегей ізкесушінің бейнесін қалыптасты-
руды мақсат етіп келе жатқанымызға биыл үшінші жыл. 

Еске сала кетсек, ағылшын жазушысы Артур Конан 
Дойлдың қаламынан туған Шерлок Холмс – əдеби пер-
сонаж. Жазушы қиялының жемісі саналатын осы ізке-
сушіні əлем халқы таниды, жақсы көреді. Содан болар, 
Шерлок Холмсқа деген құрмет жоғары. 1990 жылы Лон-
доннан ашылған музей-үйі – сөзіміздің нақты дəлелі.
Бүгінде бұл музейге келушілерде есеп жоқ. Қысы-жазы 
кезек арылмайтын музейде жазушы шығармасындағы 
персонаждармен қауышып, əр оқиғаның ішінде жүрген-
дей хал кешесіз. Артур Конан Дойлдың кереметтігі осын-
да. Ол ағылшын детективін дамытуға сүбелі үлес қосып 
қана қоймай, Шерлок Холмс бейнесі арқылы ағылшын 
ізкесушілерінің мықтылығын, даралығын дəлелдеді. 
Сөз құдыретінің арқасында қиялдан туған кейіпкерінің 
көмегімен елінің танымал болуына ықпал етіп отыр.

Ендеше, қазақтың өз ізкесушісінің образын қалыпта-
стыруға не кедергі? Мұндай айтулы тұлғаны қаламның 
күші, қиялдың ұшқырлығымен жасайтын – Сіз бен Біз!

Құрметті байқауқауға қатысушылар!
Ішкі істер министрлігінің білікті мамандарымен 

ақылдаса отырып, сіздерге ұсынғалы отыр ған бірегей 
ізкесушінің бейнесі төмендегідей:

Тергеушінің /жедел уəкілдің/ сипаттамасы:
Қайсенов Абылай Əзімханұлы.
* Жасы: 35-50 аралығында;
* Қалалық ІІБ Тергеу бөлімінің басшысы, шені – 

полковник.
* Жоғары білімді, арнайы оқу орнын аяқтаған /бірге 

оқыған достарымен əрдайым хабарласып тұрады/.
* Орта денелі, бойы 170-180 см, салмағы 83 кг.
* Жас кезінде спортпен кəсіби түрде шұғылданған /

күрес түрлерінен спорт шеберіне үміткер; осының арқа-
сында елде ғана емес, шет мемлекеттерде де спортшы 
таныстары көп.  Спортпен əлі күнге тұрақты айналысып 
тұрады. ІІМ қызметкерлері арасында өткізілетін тур-
нирлердің жеңімпазы;/ 

* Отбасылы: 2 ұл, 1 қызы бар. /Жұбайы – Айша, 
мамандығы – дəрігер. Үлкен ұлы Медғат IT саласында 
қызмет етеді, жеке кəсіпкер. Екінші ұлы Қасым – ЖОО 
студенті. Қызы Еркеназ – орта мектептің 9-сынып 
оқушысы.

* Ата-анасы Астана қаласында тұрады, екеуі де 

зейнеткер /олармен, туыстарымен, достарымен байла-
нысты үзбейді;/

* Жұмыста қатал, бір істі қолға алса, нəтиже шығар-
май тынбайды; мəселені қазбалап, бүге-шігесіне дейін 
зерттеп, мəн-жайды анықтауды əдет қылған.

* Уəдеге берік, тік мінезді, алайда əр істі ақылға 
салып, аналитика жасап шешім қабыл дауды жөн са-
найды;

* Жауапкершілігі жоғары, кəсіби шебер маман 
ретінде кейде басқа өңірлерге іссапарға шығып  тұрады 
/жедел тергеу тобы құрамында күрделі істерді тергеу 
үшін/;

* Адамдармен қарым-қатынаста сыпайы, ортада 
өзін ұстай біледі, үлкен-кіші демей барлығына құрмет-
пен қарайды. Қиналған адамға көмектесуге, қол ұшын 
созуға дайын тұрады.

* Атыс қаруын жақсы меңгерген.
* Бос уақытында балық аулағанды жақсы көреді /

қармақпен/. Отбасымен табиғат аясына шығып де-
малғанды ұнатады;

* Салт-дəстүрді, əдет-ғұрыпты мықты  ұстанады, 
жөн-жосықты жақсы біледі;

* Криминалистика бойынша үнемі оқып, ізденеді.
* Адал, жемқорлыққа жаны қас.
Бұл – біз ұсынып отырған кейіпкердің жалпы си-

паттамасы. Ал, бас кейіпкердің қасиетін əрі қарай да-
ралау, қандай қылмысты аштырып, қандай жұмбақты 

шештіру, ең бастысы, ізкесушіден жағымды бейне 
қалыптастыру – сіздің қиялыңыз бен шеберлігіңізге 
байланысты. Еркіндікке шек қойылмайды.

* * *
Байқаудың үздік шығармалары жинақталып кітап 

болып шығады. Осыған орай авторлардан өзі туралы 
толық мəліметті берумен бірге, шығармасын жинаққа 
қосу туралы рұқсатты жазбаша рəсімдеп жолдау талап 
етіледі.

Оның мəтіні төмендегідей:
ҚОЛХАТ 

Мен _________________________________________
«Заң» Медиа-корпорациясы» ЖШС бастамасымен 

өтетін детектив байқауына қатыса отырып, конкурсқа 
жолдаған ............................ атты шығармамның автор-
лық құқын  «Заң» Медиа-корпорациясы» ЖШС-не 
беремін. Ұйымдастырушылар шығармамды баспасөз 
бетінде, интернет сайттар мен əлеуметтік желіде менің 
рұқсатымсыз жария лап, жинаққа енгізе алады жəне 
басқа да мақсаттарға пайдалануға құқылы. Болашақта 
менің тарапымнан ешқандай талап, шағым, наразылық 
болмайды.

Аты-жөні, қолы, датасы
Қосымша сұрақтарыңыз бен шығармаңызды 

zangazet@mail.ru электрондық поштасына «Байқауға!» 
деген белгімен жолдай аласыз!

Байланыс телефоны: 87011220940
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облысы  8 701 357 66 84.
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Қызылорда  Гүлбану Мақажан
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Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
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 Шадияр Мекенбайұлы
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Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
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Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

БАЙЌАУЃА

Шархан 
МҰХАММЕД-ҚАНАПИЯ

Ол өте баяу қимылдағанымен суыр-
дай сақ. Өз ісін асқан шеберлікпен 
орындапты. Мұнысын құдды «Мона 
Лизаны» бейнелеген Леонардо да Вин-
чидің еңбегіне пара-пар деп теңестіру 
əсте артықтық етпес. Көрген көпшілік 
тек таңырқап, таңдай қағумен болды. 
Естігендерді де елең еткізбей қойма-
ды. Сериялық кісі өліміне ұқсас аса 
күрделі қылмыс. Бірақ өте жұмбақ. По-
лиция қызметкерлерінің болжамына 
сүйенсек, бұл жалғыз адамның жұмы-
сы емес. Ал егер бұл жалғыз адамның 
жұмысы болар болса, əрине, ол – гений 
болғаны. Жоқ, ол – таңғажайып. Жоқ, 
мүмкін ол ібіліс болар...

О�и�а осылай 
бастал�ан 
болатын... 

Түн қаракөк реңге өзгере бастаған 
тұста, Желтоқсан көшесінің бойын-
дағы саябақтан егде жастағы əйел 
адамның шыңғырған ащы дауысы 
естілді дейді құлағы шалғандар. Бұл 
дауыс сол маңайда тұратын тұрғын-
дардың құлағына түрпідей тиіпті. 
Куəлардың айтуынша, бұл – өмір 
үшін күрескен жанның ақтық үні 
секілді. Бірақ полиция қызметкерлері 
бұл жерден қылмыскерге қатысты 
күдік тудыратын ештеңе таппады. 
Тіпті өлген мүрде де жоқ. Тамшыдай 
қан болса қайтерсің?! Сол көшенің 
бойындағы бейнекамералар да күдік-
ке ілінер ештеңе байқай алмаған. 
Ешқандай көлік аялдамаған. Бірақ 
бəрінің айтуынша, дауыс саябақтан 
шыққаны анық. Бұл өте қызық.

Айғаққа жарайтын ештеңе табыл-
мағасын, бұл оқиға оп-оңай ұмытылып 
кетті. Бірақ арада бір апта өткен соң, 
бұл оқиға Назарбаев көшесінің бойын-
дағы бір саябақта қайталанғаны тура-
лы жақын маңдағы бөлімшенің біріне 
шұғыл хабар келіп түсті. Тағы да сол 
дауыс. Тағы да тырнақтай белгісі жоқ 
жұмбақ жағдай. Бұл оқиға Гагарин кө-
шесіндегі саябақта үшінші рет қайта-
ланғанда ғана барып, нағыз тісқаққан 
агенттердің назарын аудара бастады.

* * *
Ішкі істер бөлімі. Қуықтай қуыс 

бөлменің іші.
Қоңыр күртесіне шылымның иісі 

əбден сіңген мығым денелі, туфлиі 
шарға салған қанжардай ұшы мүжіл-
ген, қара шашы артқа қарай қоғадай 
жапырылған, өзін қоңыркөзділердің 
ішіндегі ең сұлуы санайтын Дидар 
темекісін мұң сорғандай ауыр шегіп, 
философтарша терең ойланып, темір 
тақтадағы магниттермен жапсырылған 
қылмыстарға асықпай қарап, көз жүгір-
те бастады.

Оның жанында ұзын бойлы, көзіл-
дірігін күндіз-түні тастамайтын, сабыр-
сыз əріптесі Қанат та қақшиып отыр.

– Дидар, бұл қылмыстардың ішінде 
қайсысы сені қызықтыра алды? Мы-
салы, маған анау адамжегіш маньяк-
тың қылмысы жантүршігерлік болған 
еді. Өте жиіркенішті. Мұны хайуандық 
деу ге де болады ғой. Ал хайуандарды 
тек аңшылар ұстайды. Бізге адамдарды 
ұстау керек.

– Ха-ха-ха! Қанат досым, сен 
білесің бе, адам деген сөздің құны қан-
шалықты биікте екендігін? Адам ешқа-
шан қылмыс жасамайды. Қылмысты 
тек хайуандар ғана жасайды.

– Расымен-ақ, – деп Қанат ескі 
əдетіне салып үнсіз ойланып қалды. 
Ара-тұра Дидардың жауабына таңда-
нысын жасыра алмай, басын шайқап 
қояды.

– Шынымды айтсам, осы уақытқа 
дейін мені бірде-бір қылмыс қатты қы-
зықтыра қоймапты. Барлығы дерлік 
орасан зор ақымақтықтарға жиі жол 
береді. Бірақ мынау суреттегі тонау 
оқиғасы ше? – деп Дидар беттерін қара 
бетпердемен бүркемелеп, қоңыр жəне 

қара түсті сөмкелерін арқалана жол 
жиегіндегі көлікке бағыт алып қашып 
бара жатқан төрт адамның суретін 
тақтадан алып, үстелдің үстіне қойды.

– Маған осы қылмыстық оқиға аз-
дап қызық болған.

– Қане, баяндап берші. Бұл – бір 
жұртшылықты таңғалдырған тонау си-
яқты ғой өзі?! – деді Қанат.

– Таңғалдырды деймісің? Сөзіңнің 
жаны бар, достым. Бұл қылмыскерлер 
дегеніміз, кейде өздерін өнер адамда-
ры секілді ұстайды. Өздеріне назар 
аудартқанды сүйеді емес пе? Əлгі то-
нау оқиғасының маған ерекше назар 
аудартқан тұсы – олардың осы қыл-
мысқа жауапкершілікпен қарағанын-
да болды. Ақиқатында, аса жауапкер-
шілікпен жасалған кез келген дүниенің 
нəтижесі «жақсы» деген бағаға лай-
ықты. Олар бұл қылмысқа алты ай-
дай да йындалған. Əсте, «жарты жыл» 
деген əсерлірек естіледі емес пе?! Ең 
бірінші қылмыскерлер мақсаттарын 
айқындап, өздерінің тонайтын нысан-
дарын нақтылап алады. Ол – əл-Фараби 
мен Сейфуллин көшесінің қиылысында 
орналасқан «Халық банкінің» негізгі 
ғимараты еді. Өте керемет əрі өте қа-
уіпті таңдау.

– Иə, біздің қазақ «құласаң, нардан 
құла» деуші ме еді?! – деп сөзге мақал 
қыстыра қалды орындықта шалқалап 
отырған Қанат.

– Қылмыскерлердің құрамы төрт 
адамнан тұрады. Олардың бірі – ғима-
раттың күзетшісі. Ол жұмысқа алты ай 
бұрын орналасқан. Қылмыстық топтағы 
күзетшінің атқаратын қызметі – ғима-
ратқа кіру мен оңай шығуды қамтама-
сыз ету. Ал екінші біреуі көлікте күтіп 
отырады. Маған ең таңғал дырғаны 
көлік жүргізушінің жұмысы болды. Се-
бебі ол əл-Фараби даңғылымен жарты 
жыл уақыт күнделікті жүріп, барлығын 
есептеген. Қай күндері кептеліс аз, қай 
қиылыста бағдаршам қанша уақыт жа-
нады, келесі қиылыстағы бағдаршам-
ның жасыл түсіне үлгеру үшін қан-
дай жылдамдықпен жүру керек, яғни, 
ол барлығын есептеген. Осы дайын-
дығының арқасында олар ешбір по-
лиция қызметкерінің қолына түспей, 
қаладан емін-еркін шығып кеткен бо-
латын. Қалған екеудің біреуі банк қыз-
меткерлерін қорқытумен, ал екіншісі 

ақшаны жымқырумен айналысты. Қа-
ладан шыққан соң, Талғарда көлікті 
ауыстырып, қалаға қайтадан орала-
ды. Бəрі мінсіз ойластырылған деуге 
келмейді. Себебі олар үлкен қателік 
жасады. Олар қаланың үлкендігінен 
қолға түсудің қиын екенін алға тартып, 
қалаға қайта оралды. Анығында, қала 
қаншалықты үлкен болса, олар үшін 
соншалықты қауіпті еді.

Мен оларға махинациялық əдісті 
қолдану арқылы қылмысты ашқан бо-
латынмын. Біріншіден, мен қылмыс-
керлердің қалада екендігіне сенімді 
болдым. Ал олар қалада болса, ешқан-
дай да жалдамалы пəтерге, қонақүй-
лерге жасырынбайды. Біздің ол жақты 
тексеретінімізді біледі. Демек, олар не 
таныстарының, не өздерінің үйлерін-
де деген сөз. Сеніңше, үйде қамалып 
отыр ған адамның іші пысуы əсте заң-
дылық емес пе?! Іші пысқан адамға 
БАҚ-тағы өздері туралы хабарлаған 
жаңалықтардың барлығы дерлік қы-
зықты. Бұл – бірінші басты назарда 
ұстанарлық дүние. Яғни, көгілдір экран 
бізге өте көмекші құрал. Мен олар қа-
ладан оңай шығып кеткенде, бағдар-
шам түсінің уақыттарын жақсы біл-
гендігін бірден түсінген болатынмын. 
Бұл қылмысты ашуда менің пайдама 
жарағаны да осы болды.

– Бұл əңгімең мені қызықтырып ба-
рады. Жалғастыра бер, – деді Қанат 
көзілдірігін нəзік матамен сүртіп оты-
рып.

– «Миллионер бол» бағдарламасы 
туралы естуің бар ма?

– Иə, əрине. Ұмытпасам, осыдан 
үш жыл бұрын елімізде өте танымал, 
рейтингі ең жоғары болған болатын. 
Сұрақты үш жауап жəне төртіншіге 
«өз жауабыңыз» деген нұсқасын ұсы-
на отырып экранға шығарады. Қоңы-
рау шалғандардың ішінен жеңімпазды 
анықтайды.

– Дұрыс айтасың, Қанат. Біз бұл 
бағдарламаның финалдық сұрағына 
əл-Фараби мен Достық көшелерінің 
қиылысындағы бағдаршамның жасыл 
түсінің бір жану мөлшерінің қанша 
уақыт екенін сұрақ етіп шығардық. 
Сондай-ақ жапондық жазушы Цугуми 
Обаның бір əңгімесінде қылмыскерді 
қолға түсіру үшін қолданған тəсілін 
пайдаландым. Бағдарламаны телевиде-

ниеге тек Алматы қаласына ғана көр-
сетуін сұрадым. Бұл əдіс күдіктілердің 
аймағын нақтылауға көмектеседі. Со-
сын əуелгі үш жауапқа қате нұсқалар 
ұсындық. Өз жауабын ұсынғандардың 
ішінде төрт-ақ адам дұрыс жауап берді. 
Ол төрттіктің ішінде біздің тонаушы-
ларымыз да бар болатын. Осылайша, 
олардың керемет қулықтары өз-өздерін 
ұстап берді десек те болады.

– Керемет жұмыс! – деп қолын ша-
палақтады Қанат.

– Қазақ атам: «Өзіне сор емес пе қы-
зылдығы түлкінің?» дейді, – деп күлді 
Дидар. 

Сайтандар 
кез келген 
жерде бар

– Ал, аса мықты детектив, айлакер 
агент Дидар Холмс мырза! Менде бір 
жаңа іс бар. Бұл сізді қызықтыруы ке-
рек. Немесе жай сандырақ болар. Жұрт-
тың айтуына сенсек, қалада сайтан бар 
деседі, – деп таңырқаған кейіпте Қанат 
жымиды.

– Таңдай қағатын дүние емес, сай-
тандар кез келген жерде бар.

– Бұл расымен де қызықты. Өткен 
аптада қаланың əр нүктесіндегі сая-
бақтардан жанұшыра айқай салған 
əйел адамның дауысы естілген. Бұл  
тұрғындардың зəресін алған болатын. 
Бірақ дауыс шыққан жерде ештеңе жоқ. 
Жəбірленуші де, қылмыскер де жоқ. 
Белгі атаулыдан күдікті түк те жоқ. Бұл 
сайтан емей, немене?!

– Оқиға қай саябақтарда болған?
– Желтоқсан, Назарбаев, Гагарин 

көшелерінің бойында.
– Қанат, бізге ол жерлерді көзбен 

көрген артықтық етпейді... 

О�и�а орнында
Күн қақ төбеден ауа бастаған шақта 

олар оқиға орнына келді. Асықпай 
мұқият қарап шыққан Дидар күдікке 
ілінетін ештеңені байқай алмады. Сая-
бақтардың үшеуін де толығымен ара-
лап шықты. Бұл – жұртшылықтың сан-
дырағы болар деген күдік те санадан 
кетер емес.

Ымырт түн... Дидар төсегінде дөң- (Жалғасы бар)

Сайтан 
аулаушылар

бекшіп, əзер көз ілді. Көз ілгені сол-ақ 
еді, ол өте бір ащы дауыстан шошы-
нып оянды. Бұл дауыс пəтерінің ашық 
тұрған терезесінен естіліп жатыр екен. 
Нақты дауыстың шығу нүктесі үйіне 
қарсы беттегі саябақтан секілді. Ол 
далаға жүгіріп шықты. Байқауынша, 
оқиға орнына сол маңайдағы тұрғын-
дар жиналып қалса керек. Əлгі азапты 
дауыс сап болыпты.

Жер астынан 
шы��ан дауыс

Əдеттегідей саябақта күдікті еш-
теңе жоқ. Бұл оқиғалардың жиілеуі 
ел-жұрттың мазасын қашыра бастады. 
Ду-ду еткен халықтың күбірі: «Қала-
да елес жүр, айттым ғой, сайтан бар, 
ібілістің ісі ғой бұл», – деген дауыстар 
адамға үрей бере түседі. Осы бір оқыс 
оқиғаның негізінде Дидардың «Бұл ха-
лықтың сандырағы ғой» деген күндізгі 
болжамы түбегейлі жоққа шығарыл-
ды. Бұл дегеніміз – Дидарға дəл осы 
қылмыспен білек түріп айналысуға то-
лықтай негіз бар деген сөз.

Таңертеңгісін Дидар үйінің жанын-
дағы саябақты мұқият қарап шықты. 
Содан соң ол дауыстың ең алғаш 
шыққан жері, яғни Желтоқсан көше-
сіндегі саябаққа келді. Жанына Қанат 
та ере келген.

– Неліктен ешқандай айғағы жоқ 
саябақты қайта-қайта қарай береміз, 
Дидар? – деген Қанат аздап ашулы үн 
қатты. – Бізге бұдан да басқа пайда-
лырақ дүниелермен айналысу керек. 
Ашылмаған құпиясы бар қаншама қыл-
мыс жатыр.

– Қанат, сен қателесесің, – деді Ди-
дар.

– Түсінбедім, Дидар Холмс мырза! 
Анығырақ айта аласыз ба?

– Əрине, достым. Не үшін айғақ жоқ 
дейсің? Айғақ бар. Мен оны жаңа ғана 
таптым.

– Ол қандай айғақ?
– Қанат мырза, осы салада қызметте 

жүргеніңе қанша жыл болды?
– Он екі жыл.
– Он екі жылдан бері өлген адамның 

мəйітінің иісін тани алмасаң, қалай ғана 
агент болып жүрсің? Қызық, – деп Ди-
дар басын шайқады. – Қанат, достым. 
Бұл саябақтан мəйіттің иісін байқа-
дым. Өткен жолы аса аңғара қоймаған 
едім. Ол ендігі иістене бастады. Демек, 
ешқандай да сайтан жоқ. Бұл – адам-
ның ісі. Саябақта қылмыс бар деген сөз 
ғой. Ал енді айтшы, Қанат, адамның 
дəл алдында көрінбеген дүниелер қай 
жерде орын алып жатуы мүмкін?

– Оның назарынан тыс жерде.
– Əрине, дұрыс айтасың. Бұл жерде 

біздің назарымыздан тыс қалып тұрған 
дүние – аспан мен жер асты ғой. Сен 
мұқияттап ағаштардың басын қарап 
шық. Ал мен болсам, жерді тінтіп 
көрейін.

– Жарайды, келістік.
– Қанааат! Достым! Мен бірдеңе 

тапқан сияқтымын.
– Қане, не таптың?
– Бізге мына канализациялық арна-

ларды ашып қарау керек. Бұл жердегі 
барлық арналардың қақпақтарын ашып 
қарайық.

Дидар қалыңдығы саусақпен өлше-
генде екі елідей темір қақпақты ашып 
қарады. Сасық иіс бірден қолқаға ұра-
ды. Ол басын тығып қарады да: 

– Охооо, достым. Мұнда не жатқа-
нын қара, – деді.

– Қап, сайтан алғыр! Бұл кім тағы? – 
деп Қанат бетін басып, лоқси бастады. 
Арнаның ішінде егде жастағы əйелдің 
мəйіті жатыр екен. Қол-аяғы байланған, 
денесінің сау-тамтығы қалмаған. Тіпті 
зорланғаны да анық байқалып тұр. 

– Қанат, дереу бөлімшедегілерге 
хабарла. Осы оқиғаға қатысы болған 
саябақтардың, жоқ, Алматыдағы бар-
лық саябақтардың канализациялық ар-
наларын қарап шықсын.

– Мақұл, Дидар Холмс мырза!

Сайтан
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